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Indledning 
Antisemitisme er fortsat en vedvarende og voksende
udfordring for de europæiske samfund. I de seneste
år  har  Den  Europæiske  Union  været  vidne  til  en
markant  stigning  i  antallet  af  antisemitiske
hændelser,  både  online  og  offline,  der  påvirker
dagligdagen  og  følelsen  af  sikkerhed  for  jødiske
samfund  på  tværs  af  medlemsstaterne.  Denne
tendens er blevet forværret af globale begivenheder,
herunder optrapningen af konflikterne i Mellemøsten
og udbredelsen af  hadefuld tale og desinformation
på  digitale  platforme.  Stigningen  i  antisemitisme
udgør  en  direkte  trussel  ikke  blot  mod  jødiske
enkeltpersoner  og  samfund,  men  også  mod  de
grundlæggende  værdier  demokrati,  pluralisme  og
respekt  for  menneskerettighederne,  der  ligger  til
grund for Den Europæiske Union. 

Europa-Kommissionen  vedtog  i  oktober  2021  sin
første  EU-strategi  nogensinde  for  bekæmpelse  af
antisemitisme og fremme af  jødisk liv,  der dækker
perioden 2021-2030. Denne omfattende strategi er
bygget  op  omkring  tre  søjler:  forebyggelse  og
bekæmpelse  af  alle  former  for  antisemitisme
beskyttelse  og  fremme  af  jødisk  liv  i  Den
Europæiske  Union  og  fremme  af  uddannelse,
forskning  og  erindring  om  holocaust.  Strategien
gennemføres  i  tæt  samarbejde  med
medlemsstaterne,  som  er  blevet  opfordret  til  at
udvikle  nationale  strategier  og  handlingsplaner.
Statusrapporten  for  20241 fremhæver  både  de
fremskridt, der er gjort, og de aktuelle udfordringer,
navnlig efter den betydelige stigning i antisemitiske
hændelser i Europa efter Hamas' terrorangreb mod
Israel  den  7.  oktober  2023  og  den  efterfølgende
israelske  militære  intervention  i  Gaza.  I  den
forbindelse har  Europa-Kommissionen fremskyndet
gennemførelsen  af  strategien,  herunder  øget
finansiering  til  sikkerheden  i  jødiske  bygninger,
udvikling  af  netværk  til  bekæmpelse  af
antisemitisme  på  internettet  og  oprettelse  af  et
europæisk  forskningsknudepunkt  for  antisemitisme
og jødisk liv.23

Feltarbejdet  i  denne  særlige
Eurobarometerundersøgelse  blev  gennemført  i
november  2025  ved  hjælp  af
Eurobarometerstandardmetoden  med  personlige
interviews  i  alle  27  EU-medlemsstater.

1 Første  statusrapport  om  EU-strategien  for  
bekæmpelse  af  antisemitisme  og  fremme  af
jødisk liv - Europa-Kommissionen 

2 EU-strategi   for bekæmpelse af antisemitisme og  
fremme af jødisk liv 

3 Arbejdsgruppen  om  bekæmpelse  af  
antisemitisme – Europa-Kommissionen 

Undersøgelsen  har  til  formål  at  give  et  samlet
overblik over offentlighedens opfattelser, holdninger
og viden om antisemitisme på grundlag af tidligere
Eurobarometerundersøgelser  og  muliggøre
sammenligninger over tid. 

Undersøgelsen undersøger følgende hovedområder:

● Udtalelser  om  antisemitisme  og  dens
manifestationer:  herunder  opfattelsen  af
antisemitisme som et problem, dens udvikling
i  de  seneste  år  og  borgernes  syn  på
forskellige former for antisemitisme. 

● Kendskab til og uddannelse i jødiske samfund og
antisemitisme:  der  dækker  personlige
forbindelser  med  jødiske  enkeltpersoner,
kendskab til jødisk historie, skikke og praksis,
kendskab til relevant lovgivning og opfattelser
af holocaustuddannelse. 

● Globale begivenheders indflydelse: at undersøge
den  opfattede  indvirkning  af  konflikter  i
Mellemøsten  på  holdningerne  til  det  jødiske
folk i EU. 

Ved  at  indsamle  europæernes  synspunkter  og
erfaringer  giver denne Eurobarometerundersøgelse
værdifuld indsigt, der kan danne grundlag for EU's
og  medlemsstaternes  igangværende  bestræbelser
på at bekæmpe antisemitisme og fremme inklusive
og modstandsdygtige samfund. 
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Metode 
Denne særlige Eurobarometerundersøgelse 570 om
antisemitisme  i  EU  var  en  del  af
Eurobarometerundersøgelse  104,  stk.  2,  og  blev
gennemført  mellem  den  6.  og  den  30.  november
2025.  Omkring 26.453 respondenter  fra forskellige
sociale og demografiske grupper blev interviewet på
det relevante nationale sprog. Denne undersøgelse
blev  bestilt  af  Europa-Kommissionen,
Generalsekretariatet. 

Den anvendte metode var den, der blev anvendt i
forbindelse  med  Eurobarometer-
standardundersøgelserne,  som blev gennemført  af
Generaldirektoratet  for  Kommunikation  ("Enheden
for Offentlig Opinion & Amp; Borgerengagement").4

Interviewene blev gennemført ansigt til ansigt, enten
fysisk i folks hjem eller gennem videointeraktion på
det  relevante  nationale  sprog.  Interviews  med
videointeraktion  på  afstand  ("online  face-to-face"
eller CAVI, Computer Assisted Video Interviewing),
som kun blev gennemført i Cypern, Danmark, Malta,
Nederlandene, Finland og Sverige. Et teknisk notat
om  de  samtaler,  der  blev  gennemført  af  Verian-
netværkets  medlemsinstitutter,  er  vedføjet  denne
rapport. 

I  hele  rapporten  sammenlignes  resultaterne  med
Special  Eurobarometer  484,  hvor  feltarbejdet  blev
udført i december 2018. 

Vi vil gerne takke de mennesker i hele EU, der
har tilbudt deres tid til at deltage i denne

undersøgelse. 

Uden deres aktive deltagelse ville denne
undersøgelse ikke have været mulig. 

4 Eurobarometers  metodologiske  tilgange:
https://europa.eu/eurobarometer/about/eurobaro
meter 

Bemærk:  I  denne  rapport  henvises  der  til  EU-
landene med deres officielle forkortelser som anført
nedenfor: 

Belgien BE Litauen LT

Bulgarien BG Luxembourg LU

Tjekkiet CZ Ungarn HU

Danmark DK Malta MT

Tyskland DE
Nederlanden
e

NL

Estland EE Østrig AT

Irland IE Polen PL

Grækenland EL Portugal PT

Spanien ES Rumænien RO

Frankrig FR Slovenien SI

Kroatien HR Slovakiet SK

Italien IT Finland FI

Republikken 
Cypern

CY * Sverige SE

Letland LV

Den Europæiske Union – vægtning d-
gennemsnit for de 27 medlemsstater

EU-27

* Cypern som helhed er en af de 27 EU-
medlemsstater. Den gældende fællesskabsret er 
imidlertid blevet suspenderet i den del af landet, der
ikke kontrolleres af Republikken Cyperns regering. 
Af praktiske årsager er det kun de interviews, der er
gennemført i den del af landet, der kontrolleres af 
Republikken Cyperns regering, der er medtaget i 
kategorien "CY" og i EU27-gennemsnittet. 
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Et  voksende  flertal  af  europæerne
anerkender  antisemitisme  som  et
problem i deres land 

● På EU-plan betragter 55 % (+5 procentpoint) af
respondenterne  antisemitisme  som  et
problem med de højeste andele i Frankrig (74
%,  +2  procentpoint),  Italien  (73  %,  +15
procentpoint)  og  Sverige  (73  %,  -8
procentpoint).  De  laveste  niveauer  findes  i
Estland (9 %, +3 procentpoint), Finland (16 %,
-1  procentpoint)  og  Letland  (19  %,  +5
procentpoint). 

●  Kvinder,  byboere  og  personer  med  en
videregående uddannelse er mere tilbøjelige
til  at  opfatte  antisemitisme som et  problem.
Anerkendelsen  af  antisemitisme  som  et
problem  er  steget  på  tværs  af  næsten  alle
sociodemografiske grupper siden 2018. 

Næsten halvdelen af europæerne mener,
at antisemitismen er steget i de seneste
år 

●  47  %  (+11  procentpoint)  af  respondenterne
mener,  at  antisemitismen  er  steget  i  deres
land  i  løbet  af  de  seneste  fem  år,  og  de
højeste  opfattelser  af  stigningen  ses  i
Nederlandene  (78  %,  +23  procentpoint),
Sverige (71 %, -2 procentpoint) og Danmark
(69 %, +19 procentpoint). 

● Opfattelsen af stigende antisemitisme er mindre
almindelig i Bulgarien (10 %, +8 procentpoint),
Estland (12 %,  +5 procentpoint)  og Tjekkiet
(12  %,  -1  procentpoint).  Ældre,  mere
uddannede  og  bymæssige  respondenter  er
mere tilbøjelige til at rapportere en stigning. 

Over hver tredje europæer mener, at alle
undersøgte former for antisemitisme er
et problem 

● 34 % (+10 procentpoint) af europæerne mener, at
alle ni undersøgte former for antisemitisme er
et  problem  i  deres  land.  Fjendtlighed  i  det
offentlige  rum  (62  %,  +11  procentpoint),
antisemitisk  graffiti  (61 %,  +10 procentpoint)
og  onlineantisemitisme  (61  %,  +10
procentpoint)  er  de  hyppigst  nævnte
spørgsmål. 

● Frankrig, Italien og Nederlandene rapporterer den
største  bekymring  på  tværs  af  alle  former,
mens  Estland,  Letland  og  Malta  rapporterer
den laveste. Byboere og dem, der har jødiske
venner eller bekendte, er mere tilbøjelige til at
se disse problemer som problematiske. 

Lidt mere end hver femte europæer har
en personlig  forbindelse til  det  jødiske
samfund 

●  22  %  (+3  procentpoint)  af  respondenterne
oplyser,  at  de  har  jødiske  venner  eller
bekendte,  med  den  højeste  andel  i
Luxembourg  (43  %,  +14  procentpoint),
Frankrig (41 %, +5 procentpoint)  og Sverige
(41 %, -4 procentpoint). De laveste tal findes i
Polen (4 %, -1 procentpoint), Grækenland (7
%,  -5  procentpoint)  og  Slovenien  (9  %,  -4
procentpoint). 

●  Personlige  forbindelser  er  mere  almindelige
blandt dem med videregående uddannelse og
byboere. 

En  tredjedel  af  europæerne  mener,  at
folk  er  velinformerede  om  jødisk
historie, skikke og praksis 

● 33 % (+6 procentpoint) af respondenterne mener,
at  folk  i  deres  land  er  velinformerede  om
jødisk  historie  og  kultur,  med  den  største
bevidsthed i Litauen (53 %, +7 procentpoint),
Polen (51 %, +12 procentpoint) og Ungarn (48
%, +10 procentpoint). Bevidstheden er lavest i
Cypern (13 %, +6 procentpoint), Spanien (14
%,  +4  procentpoint)  og  Portugal  (15  %,  +4
procentpoint). 

● Yngre og mere uddannede respondenter er mere
tilbøjelige til at opfatte større bevidsthed. 

Mellem  to  tredjedele  og  halvdelen  af
europæerne  er  bekendt  med  love  mod
tilskyndelse  til  antisemitisk  vold  eller
love,  der  kriminaliserer  benægtelse  af
holocaust 

● 66 % (+5 procentpoint) er bekendt med love mod
tilskyndelse til antisemitisk vold, men kun 52
%  (+10  procentpoint)  kender  til  love,  der
kriminaliserer  benægtelse  af  holocaust.
Bevidstheden  om  love  mod  tilskyndelse  til
antisemitisk vold er størst i Østrig (87 %, +9
procentpoint), Sverige (84 %, -2 procentpoint)
og  Frankrig  (79  %,  +5  procentpoint).
Bevidstheden  om  love,  der  kriminaliserer
benægtelse af holocaust, er størst i Østrig (76
%,  +7  procentpoint),  Polen  (65  %,  +8
procentpoint)  og  Tyskland  (64  %,  +2
procentpoint). 

● Kendskabet til  disse love er  højere blandt dem
med  større  uddannelsesniveau,  byboere  og
dem, der har jødiske venner eller bekendte. 
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Næsten halvdelen af europæerne mener,
at  der  undervises  tilstrækkeligt  i
holocaust i skolerne 

● 48 % (+5 procentpoint) af respondenterne mener,
at  der  undervises  tilstrækkeligt  i  holocaust  i
skolerne,  og  den  højeste  grad  af  enighed
findes  i  Østrig  (70  %,  +4  procentpoint),
Sverige  (65  %,  +9  procentpoint)  og
Nederlandene (64 %, +1 procentpoint). 

● Den laveste grad af enighed findes i Bulgarien (24
%,  +5  procentpoint),  Cypern  (27  %,  +9
procentpoint)  og  Spanien  (29  %,  +4
procentpoint).  Yngre  og  mere  uddannede
respondenter er  mere tilbøjelige til  at  tro,  at
holocaust er tilstrækkeligt undervist. 

Næsten syv ud af ti europæere mener, at
konflikter  i  Mellemøsten  påvirker
opfattelsen af jøder i deres land. 

●  69  %  (+15  procentpoint)  af  respondenterne
mener,  at  konflikter  i  Mellemøsten  former
opfattelsen  af  jøder  i  deres  land,  med  de
højeste  andele  i  Sverige  (90  %,  +5
procentpoint),  Nederlandene  (89  %,  +12
procentpoint),  Frankrig  (80  %,  +29
procentpoint) og Belgien (80 %). 

● Denne opfattelse er steget kraftigt siden 2018 og
er  mere  almindelig  blandt  dem  med
videregående uddannelse,  byboere  og  dem,
der har jødiske venner eller bekendte. 
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1. Opfattelser af antisemitisme

Mere  end  halvdelen  af  EU-borgerne  ser
antisemitisme som et problem i deres land. 

På  EU-plan  anser  et  flertal  af  respondenterne
antisemitisme for at  være et  problem i  deres land
(55 %, +5 procentpoint siden december 2018), mens
lidt over fire ud af ti mener, at det ikke er et problem
(41  %,  -2  procentpoint).  Andelen  af  respondenter,
der  er  usikre,  er  fortsat  begrænset  til  4  %  (-3
procentpoint).  Disse  resultater  tyder  på  en  lille
stigning  i  retning  af  større  anerkendelse  af
antisemitisme  som  et  problem  siden  2018-
undersøgelsen. 

Den  højeste  andel  af  respondenter,  der  betragter
antisemitisme som et problem, ses i Frankrig (74 %,
+2 procentpoint), Italien (73 %, +15 procentpoint) og
Sverige (73 %, -8 procentpoint). 

I  de  fleste  lande,  herunder  disse  tre,  beskriver
respondenterne  generelt  antisemitisme  som et  ret
vigtigt  problem,  mere  end  at  beskrive  det  som et
meget  vigtigt  problem:  I  Frankrig  anser  næsten
halvdelen  af  respondenterne  antisemitisme  for  at
være  et  ret  vigtigt  problem  (45  %,  =),  mens
yderligere 29 % (+2 procentpoint)  anser det for at
være  et  meget  vigtigt  problem.  Italien  har  en
sammenlignelig  profil,  idet  49 % (+7 procentpoint)
udvælger  ret  vigtige  og  24  %  (+8  procentpoint)
meget  vigtige.  I  Sverige er  den forholdsvis  vigtige
problemkategoris  dominans  endnu  mere  markant
(53 %, +9 procentpoint), suppleret med en ud af fem
respondenter,  der  identificerer  den  som  et  meget
vigtigt problem (20 %, -17 procentpoint). 

I lande med den laveste andel af respondenter, der
betragter antisemitisme som et problem – Estland (9
%, +3 procentpoint), Finland (16 %, -1 procentpoint)
Letland  (19  %,  +5  procentpoint)  –  er  svarene
derimod  mere  ligeligt  fordelt  mellem  ikke  reelt  et
problem og slet ikke et problem. 

I Estland betragter 1 % (=) det som et meget vigtigt
problem og 8 % (+3 procentpoint) som et ret vigtigt
problem.  I  Finland  betragter  2  %  (=)  det  som et
meget  vigtigt  problem,  og  14  %  (-1  procentpoint)
som et ret vigtigt problem. Letland registrerer 3 %
(+2 procentpoint) for et meget vigtigt problem og 16
% (+3 procentpoint) for et ret vigtigt problem. 

Sammenfattende  har  perioden mellem det  særlige
EB 484  (december  2018)  og  det  særlige  EB 570
(november  2025)  oplevet  en  stigning i  andelen  af
europæere,  der  betragter  antisemitisme  som  et
problem med markante forskelle mellem landene. 

11

QD3. Tror du, at antisemitisme er et problem eller 
ej i (vores land)? (EU27) (%) 

Ved ikke 4

Slet ikke noget problem 
13

Ikke et 
problem 28

Et ret vigtigt 
problem 40

Et meget 
vigtigt 
problem 
15

Et meget vigtigt problem = 

Et ret vigtigt problem ▲5 

Ikke rigtig et problem ▲1 

Slet ikke noget problem ▼3 

Ved ikke ▼3 

▲▼ november 2025 — december 2018
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QD3. Tror du, at antisemitisme er et problem eller ej i (vores land)?:- I alt 'A 
problem« (%)

▼▲ (november 2025 - 
december 2018) 
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

● Kvinder (57 %) er lidt mere tilbøjelige end mænd
(53  %)  til  at  betragte  antisemitisme  som et
problem. 

●  På  tværs  af  aldersgrupper  er  andelen  fortsat
forholdsvis stabil og spænder fra 54 % blandt
aldersgruppen  15-24  år  til  57  %  blandt
aldersgruppen 55 år og derover. 

●  Respondenter,  der  afsluttede deres  uddannelse
som 15-årige eller derunder (51 %), er mindre
tilbøjelige til at betragte antisemitisme som et
problem  sammenlignet  med  dem,  der
afsluttede  deres  uddannelse  som  20-årige
eller ældre (59 %).

● Subjektiv urbanisering spiller også en rolle: 51 %
af  de  respondenter,  der  bor  i  landdistrikter
eller landsbyer, opfatter antisemitisme som et
problem sammenlignet med 57 % blandt dem,
der bor i store byer. 

●  At  have  jødiske  venner  eller  bekendte  er
forbundet  med  højere  anerkendelse  af
problemet  (67  %)  sammenlignet  med  dem
uden sådanne forbindelser (52 %). 

●  Endelig  øger  tilhørsforholdet  til  en
minoritetsgruppe  sandsynligheden  for  at
opfatte antisemitisme som et problem (61 %)
sammenlignet  med dem, der  ikke tilhører  et
mindretal (55 %). 

13
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QD3 Synes du, at antisemitisme er et problem eller ej i (vores land)? (% af EU)

Et meget vigtigt
problem 

Et ret vigtigt problem
Ikke rigtig et

problem 
Slet ikke noget

problem 
Ved ikke 

I alt "Et
problem" 

I alt 'Ikke
noget

problem

EU-27 15 40 28 13 4 55 41

Køn

Mennesket 14 39 30 13 4 53 43

kvinde 17 40 26 12 5 57 38

Alder

15-24 16 38 29 13 4 54 42

25-39 13 40 30 13 4 53 43

40-54 14 42 28 13 3 56 41

>55 18 39 26 12 5 57 38

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 17 34 25 15 9 51 40

Uddannelse 16-19 14 40 29 13 4 54 42

Uddannelse 20+ 17 42 27 12 2 59 39

Studerer stadig 16 39 29 11 5 55 40

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 15 40 30 12 3 55 42

Ledere 17 44 28 9 2 61 37

Andre hvidhalsbånd 13 41 30 13 3 54 43

Manuelt arbejde 13 38 30 14 5 51 44

Husmødre 14 40 25 14 7 54 39

Arbejdsløse 15 38 25 18 4 53 43

Pensioneret 18 38 26 12 6 56 38

Studerende 17 39 28 12 4 56 40

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 14 37 30 14 5 51 44

Lille eller mellemstor by 17 40 28 11 4 57 39

Storby 15 42 26 14 3 57 40

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 17 44 25 11 3 61 36

(5-6) Centret 14 41 30 12 3 55 42

(7-10) Højre 16 38 29 14 3 54 43

Religion

Christian 15 39 27 14 5 54 41

jødisk 37 35 18 10 0 72 28

muslimsk 19 41 22 12 6 60 34

sikh 0 50 43 6 1 50 49

buddhistiske 38 31 21 9 1 69 30

hindu 3 45 27 21 4 48 48

ateist 19 42 27 9 3 61 36

Ikke troende / agnostiker 15 41 31 10 3 56 41

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 22 45 22 8 3 67 30

Nej 14 38 30 14 4 52 44

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 17 44 24 12 3 61 36

Et etnisk mindretal 13 44 26 14 3 57 40

Et religiøst mindretal 18 49 20 11 2 67 31

Ingen 16 39 28 13 4 55 41
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2.  Opfattet  udvikling  af
antisemitisme 

I otte lande mener et flertal af respondenterne,
at antisemitismen er steget i løbet af de seneste
fem år. 

Adspurgt  om  udviklingen  af  antisemitisme  i  de
seneste fem år mener 47 % (+11 procentpoint siden
december 2018) af respondenterne, at den er steget
i deres land. 

De  højeste  andele  af  respondenter,  der  vælger
"øget",  ses  i  Nederlandene  (78  %,  +23
procentpoint),  Sverige  (71  %,  -2  procentpoint)  og
Danmark (69 %, +19 procentpoint). Dette efterfølges
af Tyskland (67 %, +6 procentpoint) og Frankrig (63
%, +12 procentpoint), som også har mere end seks
ud  af  ti  respondenter,  der  rapporterer  om  en
stigning.  I  den  anden  ende  af  spektret  findes  de
laveste andele i Bulgarien (10 %, +8 procentpoint),
Estland (12 %, +5 procentpoint) og Tjekkiet (12 %, -
1  procentpoint).  I  disse  lande  mener  kun  et  lille
mindretal  af  respondenterne,  at  antisemitismen  er
steget.  Tilsvarende lave niveauer ses i  Rumænien
(13  %,  +7  procentpoint)  og  Litauen  (14  %,  +8
procentpoint). 

På  EU-plan  mener  37  %  af  respondenterne,  at
antisemitismen er  forblevet  den samme (37 %,  -2
procentpoint).  De  højeste  andele  for  "blev  den
samme" findes i  Tjekkiet  (63 %,  +6 procentpoint),
Slovenien  (62  %,  =),  Ungarn  (62  %,  +18
procentpoint)  og  Grækenland  (60  %,  +8
procentpoint), hvor mindst seks ud af ti respondenter
deler denne opfattelse. 

Endelig mener 9 % af respondenterne på EU-plan,
at  antisemitismen er  faldet  (9 %,  -1 procentpoint),
hvilket er stabilt i forhold til 2018. De højeste andele
for "faldt"  findes i  Malta (26 %, +20 procentpoint),
Rumænien (26 %, -3 procentpoint) og Polen (23 %,
+5 procentpoint). 

Andelen af  respondenter,  der  svarede,  at  de "ved
ikke", er faldet betydeligt, fra 15 % til 7 %. 
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QD4. Tror du, at antisemitismen i løbet af de seneste fem år er 
steget, forblevet den samme eller er faldet i (vores land)? (EU27) (%) 

Ved ikke 7

Forblev 
den 

samme 37

Nedsat 5

Forøgelse 
47

Forøget ▲11 

Nedsat ▼1 

forblev den samme ▼2 

Ved ikke ▼8

▲▼ (november 2025 - 
december 2018) 
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QD4. Mener du, at antisemitismen i løbet af de seneste fem år er steget, forblevet den 
samme eller er faldet i (VORES LAND)?:— Forhøjet (%) 

▲▼ (november 2025 - 
december 2018)
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

● Respondenter i alderen 15-24 år (41 %) er mindre
tilbøjelige  til  at  føle,  at  antisemitismen  er
steget i løbet af de seneste fem år end dem i
alderen 55 år og derover (52 %). 

●  Respondenter,  der  afsluttede deres  uddannelse
som 15-årige eller derunder (44 %), er mindre
tilbøjelige til at se en stigning i antisemitisme
sammenlignet med dem, der afsluttede deres

uddannelse  som  20-årige  eller  derover  (55
%).

●  Subjektiv  urbanisering  spiller  også  en  moderat
rolle, idet 43 % af de respondenter, der bor i
landdistrikter  eller  landsbyer,  oplever  en
stigning i  antisemitismen sammenlignet  med
49 % blandt dem, der bor i store byer. 

At have jødiske venner eller bekendte er forbundet
med højere  anerkendelse  af  denne stigning
(59 %) sammenlignet med dem uden sådanne
relationer (44 %). 
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QD4 I løbet af de sidste fem år, tror du, at antisemitismen er steget, forblevet den samme eller faldet i (VORES LAND)? (% - EU)

Forøget Nedsat forblev den samme Ved ikke

EU-27 47 9 37 7

Køn

Mennesket 48 8 38 6

kvinde 47 9 37 7

Alder

15-24 41 12 39 8

25-39 44 11 39 6

40-54 46 9 39 6

>55 52 7 34 7

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 44 8 36 12

Uddannelse 16-19 43 10 40 7

Uddannelse 20+ 55 8 33 4

Studerer stadig 43 9 40 8

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 49 8 38 5

Ledere 55 8 33 4

Andre hvidhalsbånd 43 11 41 5

Manuelt arbejde 41 10 42 7

Husmødre 43 10 37 10

Arbejdsløse 46 8 37 9

Pensioneret 52 6 34 8

Studerende 46 10 37 7

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 43 8 41 8

Lille eller mellemstor by 49 9 36 6

Storby 49 9 36 6

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 54 7 34 5

(5-6) Centret 47 8 40 5

(7-10) Højre 46 12 37 5

Religion

Christian 44 10 39 7

jødisk 57 16 27 0

muslimsk 45 12 33 10

sikh 39 48 13 0

buddhistiske 59 5 30 6

hindu 34 35 25 6

ateist 57 7 32 4

Ikke troende / agnostiker 53 6 36 5

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 59 7 29 5

Nej 44 9 40 7

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 47 16 32 5

Et etnisk mindretal 38 18 34 10

Et religiøst mindretal 45 16 35 4

Ingen 47 8 38 7
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3.  Manifestationer  af
antisemitisme:  vurdering  af
borgernes  synspunkter  og
bekymringer 

Over en tredjedel af EU-borgerne anser alle de
ni  manifestationer  for  at  være  et  problem  i
deres land, hvilket er 10 procentpoint mere end
i 2018. 

Respondenterne  blev  derefter  spurgt,  i  hvilket
omfang de anser en række situationer i forbindelse
med antisemitisme for  at være et  problem i  deres
land. 

På  EU-plan  anser  de  fleste  europæere  alle
manifestationer for at være et problem i deres lande.
62  %  (+11  procentpoint)  siger,  at  "udtryk  for
fjendtlighed  og  trusler  mod  jøder  på  gaden  eller
andre  offentlige  steder"  er  et  problem.  61  %  ser
"antisemitisk  graffiti  eller  hærværk  mod  jødiske
bygninger  eller  institutioner"  og  "antisemitisme  på
internettet,  herunder  sociale  onlinenetværk"  (+  10
procentpoint  for  begge)  som  et  problem  i  deres
lande. Dette efterfølges af "fysiske angreb på jøder"
med 60 % (+10 procentpoint) og "folk, der benægter
folkedrabet på det jødiske folk, holocaust" (60 %, +7
procentpoint),  som begge nævnes af seks ud af ti
respondenter.  "Skadelæggelsen  af  jødiske
kirkegårde" følger umiddelbart efter med 59 % (+9
procentpoint).  Lidt  over  halvdelen  (54  %,  +11
procentpoint) ser også "antisemitisme i det politiske
liv"  som et  problem,  og  53  %  (+12  procentpoint)
siger dette om både "antisemitisme i medierne" og
"antisemitisme  i  skoler  og  på  universiteter"  (+10
procentpoint). 

Disse resultater tyder på en udbredt erkendelse af,
at  forskellige former for  antisemitisme fortsat  giver
anledning til betydelig og stigende bekymring i hele
Den  Europæiske  Union,  og  der  er  dokumentation
for,  at  situationen  er  blevet  forværret  i  alle  dens
manifestationer siden december 2018. 
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QD5. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (vores land)? (EU27) 
(%)

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

november 
2025
Dec. 2018

Udtryk for fjendtlighed og trusler mod jøder på gaden eller andre offentlige steder

Antisemitisk graffiti eller hærværk mod jødiske bygninger eller institutioner

Antisernitisme på intemet, herunder online sociale netværk

Fysiske angreb på jøder

Folk, der benægter folkemordet på det jødiske folk, holocaust

Skændsel af jødiske kirkegårde

Antisemitisme i det politiske liv

Antisemitisme i medierne

Antisemitisme i skoler og på universiteter

Et meget vigtigt problem Ikke rigtig et 
problem

Slet ikke noget 
problem

Ved ikke
Et ret vigtigt problem
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Når vi ser på det nationale niveau, kan vi konstatere,
at  i  ti  lande  betragtes  fjendtlighed  og  trusler  mod
jøder på gaden eller andre offentlige steder som et
problem  af  mere  end  halvdelen  af  de  adspurgte.
Dette  er  især  fremtrædende i  Frankrig  (88  %,  +8
procentpoint),  Italien  (81  %,  +20  procentpoint)  og
Nederlandene (78 % (+17 procentpoint). De lande,
hvor  respondenterne  mente,  at  problemet  var
mindst, er Estland (10 %, +3 procentpoint), Letland
(17  %,  +6  procentpoint)  og  Malta  (20,  +12
procentpoint). 

Opfattelsen af, at antisemitisk graffiti eller hærværk
mod  jødiske  bygninger  eller  institutioner  er  et
problem, er steget mærkbart i de europæiske lande,
idet mere end halvdelen af respondenterne i ti lande
betragter det som et problem. Dette er især tilfældet
igen i Frankrig (88 %, +8 procentpoint), Italien (81
%, +21 procentpoint) og Nederlandene (78 %, +13
procentpoint).  De  lande,  hvor  respondenterne
mente, at problemet var mindst, er Estland (10 %,
+2  procentpoint),  Malta  (18,  +14  procentpoint)  og
Letland (20 %, +7 procentpoint). 

Antisemitisme  på  internettet,  herunder  sociale
netværk, er steget betydeligt i de fleste lande. Italien
(79+20  procentpoint),  Nederlandene  (78  %,  +12
procentpoint)  og  Frankrig  (77  %,  +3  procentpoint)
indberettede den højeste andel af respondenter, der
anså det for et problem. De laveste niveauer ses i
Estland (15 %, +3 procentpoint), Letland (24 %, +5
procentpoint)  og  Grækenland  (28  %,  -4
procentpoint). 

Fysiske angreb på jøder betragtes som et problem
af mindst halvdelen af respondenterne i otte lande
med Frankrig (90 %, +7 procentpoint), Italien (81 %,
+21 procentpoint) og Tyskland (74 %, +10) med de
højeste tal. Estland (7 %, +2 procentpoint), Letland
(15  %,  +5  procentpoint)  og  Malta  (17  %,  +12
procentpoint) har igen de laveste satser. 

Benægtelsen  af  folkemordet  på  det  jødiske  folk,
Holocaust ses som et problem for mindst halvdelen
af respondenterne i ni lande. De lande, der har den
højeste  andel,  er  igen  Frankrig  (82  %,  +4
procentpoint),  Italien  (80  %,  +19  procentpoint)  og
Nederlandene (74 %, +18 procentpoint). De lande,
der  har  de  laveste  satser,  er  Estland  (17  %,  +8
procentpoint),  Letland  (21  %,  +3  procentpoint)  og
Finland (24 %, +5 procentpoint). 

Opfattelsen af, at vanhelligelse af jødiske kirkegårde
er  et  problem,  er  steget  i  de  fleste  lande,  idet
Frankrig (88 %, +4 procentpoint), Italien (80 %, +21
procentpoint)  og Tyskland (70 %, +7 procentpoint)
har  indberettet  de  højeste  niveauer  af  bekymring.
Omvendt er  denne opfattelse fortsat  den laveste i
Estland (10 %, +1 procentpoint), Malta (17 %, +12
procentpoint) og Finland (19 %, +6 procentpoint). 

Antisemitisme  i  det  politiske  liv  betragtes  som  et
problem af mindst halvdelen af respondenterne i otte
lande, hvor Italien (77 %, +27 procentpoint), Frankrig
(70 %,  +11 procentpoint)  og Tyskland (60 %,  +10
procentpoint)  har  den  højeste  andel.  Igen  har
Estland (12 %, +6 procentpoint), Finland (18 %, +6
procentpoint) og Malta (19 %, +13 procentpoint) de
laveste satser. 

Antisemitisme i medierne betragtes som et problem
af mindst halvdelen af respondenterne i seks lande.
De lande, der har den højeste andel, er Italien (77
%,  +24  procentpoint),  Frankrig  (71  %,  +8
procentpoint),  som  begge  er  betydeligt  høje,
efterfulgt  af  Nederlandene  med  59  %  (+19
procentpoint).  Omvendt er  denne opfattelse fortsat
den  laveste  i  Estland  (13  %,  +6  procentpoint),
Letland (18 %, +8 procentpoint) og Finland (21 %,
+7 procentpoint). 

Endelig steg opfattelsen af antisemitisme i skoler og
på universiteter også i de fleste lande, hvor Italien
(77  %,  +19  procentpoint),  Frankrig  (73  %,  =)  og
Nederlandene (60 %, +23 procentpoint) igen havde
de  højeste  tal.  De  laveste  niveauer  ses  igen  i
Estland (10 %, +3 procentpoint), Finland (12 %, +3
procentpoint) og Letland (14 %, +3 procentpoint). 

Når  man  analyserer  de  sociodemografiske
resultater,  observeres  der  kun  få  forskelle  mellem
mænd og kvinder på tværs af alle situationer. 

Med  hensyn  til  aldersgrupper  ses  der  betydelige
forskelle  mellem  respondenter,  der  er  15-24  år
gamle (64 %), og dem, der er 55 år eller derover (59
%),  med  hensyn  til  at  se  antisemitisme  på
internettet,  herunder sociale onlinenetværk, som et
problem,  der  sandsynligvis  skyldes  en
generationskløft med hensyn til eksponering. 

I  alle  situationer  med  antisemitisme  spiller
uddannelse en væsentlig rolle i opfattelsen af, at de
er et problem. Dette gælder især for situationen for
folk, der benægter folkemordet på det jødiske folk,
Holocaust med forskelle, der spænder fra 54% for
dem, der afsluttede deres uddannelse på 15 år eller
mindre,  sammenlignet  med  63%  for  dem,  der
sluttede på 20 år eller mere. 

For  alle  situationer  former  subjektiv  urbanisering
opfattelsen af,  at disse situationer er et problem. I
alle ni tilfælde er respondenter, der bor i store byer,
mere  tilbøjelige  til  at  se  dem  som  et  problem
sammenlignet  med dem,  der  bor  i  et  landområde
eller  en  landsby.  Dette  gælder  især  for  folk,  der
benægter  folkedrabet  på  det  jødiske  folk,  idet
holocaust spænder fra 54 % for dem, der bor i  et
landdistrikt  eller  en  landsby,  sammenlignet  med
respondenter,  der  bor  i  store  byer  (62  %).  Den
samme  kløft  ses  for  antisemitisme  på  internettet,

20



Særlig Eurobarometerundersøgelse 570 – Opfattelser af antisemitisme 

herunder sociale onlinenetværk, der spænder fra 55
% til 63 % for de samme kategorier. 

At  have  jødiske  venner  eller  slægtninge  er
konsekvent  forbundet  med  at  se  disse  situationer
som  mere  problematiske.  Denne  forbindelse  er
særlig stærk med hensyn til vanhelligelse af jødiske
kirkegårde,  hvor  72  %  af  respondenterne  med
sådanne  forhold  ser  det  som  et  problem
sammenlignet  med  55  %  blandt  dem  uden  disse
forhold. 

Endelig  er  respondenter,  der  tilhører  et  mindretal,
også mere tilbøjelige til at se disse fænomener som
problematiske i deres land. Dette gælder især med
antisemitisk  graffiti  eller  hærværk  af  jødiske
bygninger  eller  institutioner,  hvor  satserne varierer
fra 70% for dem, der tilhører et mindretal mod 60%
for dem, der ikke gør det. 
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QD5.3. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:— Udtryk for 
fjendtlighed og trusler mod jøder på gaden eller andre offentlige steder (%) 

▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.1. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:- Antisemitisk graffiti 
eller hærværk mod jødiske bygninger eller institutioner ( %) 

▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke
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▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.6. Mere præcist. mener du, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (vores land)?: Antisemitisme på 
internettet, herunder sociale onlinenetværk ( %) 

▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.2. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:— Fysiske angreb på 
jøder (%} 
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▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.8. Mere præcist, tror du, at hver af de følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:- Folk, der benægter 
folkemordet på det jødiske folk, Holocaust (%)

▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.9. Mere præcist, tror du, at hver af følgende situation er et problem eller ej i (VORES LAND)?:- vanhelligelse af jødiske 
kirkegårde (%)
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▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.5. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:— Antisemitisme i 
det politiske liv ( %) 

▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.4. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:- Antisemitisme i 
medierne (%) 
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▲▼november 2025 - 
december 2018

I alt "Et problem" I alt "Ikke noget 
problem"

Ved ikke

QD5.7. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (VORES LAND)?:- Antisemitisme i skoler og 
på universiteter (%) 
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Mere end en tredjedel af europæerne (34 %) mener,
at  alle  beskrevne  situationer  er  problematiske  i
deres land, hvilket er 10 procentpoint højere end i
2018. 

Omvendt mener kun 22 % (-8 procentpoint), at ingen
af situationerne er et problem i deres land. 

For 16 % (-1 procentpoint) af respondenterne er fire
til seks af de beskrevne situationer problematiske i
deres land. 

Tæt  efterfulgt  af  15  %  (+2  procentpoint)  af
respondenterne,  som  mener,  at  syv  til  otte
beskrevne situationer er et problem i deres land. 

Endelig mener kun 13 % (-3 procentpoint), at en til
tre antisemitiske situationer er problematiske i deres
land. 
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QD5T. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem eller ej i (vores land)? 
Summen af situationer, der betragtes som et problem (%) 

Alle

Ingen

4 til 6

7 til 8

1 til 3

november 
2025

Dec. 2018 
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På nationalt  plan er andelene i  Italien (62 %, +24
procentpoint) og Frankrig (54 %, +10 procentpoint)
betydeligt højere end i andre europæiske lande, idet
mere  end  halvdelen  af  respondenterne  mener,  at
alle  beskrevne  situationer  er  problematiske.  Dette
efterfølges  af  Tyskland  (35  %,  +13  procentpoint),
Ungarn  (31 %,  +7  procentpoint)  og  Nederlandene
(30 %, +16 procentpoint). 

På  den  anden  side  viser  Estland  (2  %,  +1
procentpoint),  Letland  (5  %,  +3  procentpoint)  og
Finland  (5  %,  =)  de  laveste  procentdele  af
respondenterne,  der  mener,  at  alle  antisemitiske
situationer er problematiske i deres land. 
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Alle▲▼november 2025 - 
december 2018

QD5T. Mener du mere præcist, at hver af følgende situationer er et problem nr. ikke i [vores land]? Summen af situationer, 
der betragtes som et problem 11 %] 
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

●  Respondenter,  der  bor  i  et  landdistrikt  eller  en
landsby, er mindre tilbøjelige til at tro, at alle
antisemitiske situationer er problematiske (29
%, +9 procentpoint) sammenlignet med dem,
der bor i  store byer (35 %, +8 procentpoint)
eller små eller mellemstore byer (38 %, +12
procentpoint). 

●  Respondenter,  der  har  jødiske  venner  og
bekendte,  er  mere  tilbøjelige  (43  %,  +11
procentpoint)  til  at  tro,  at  alle  de beskrevne
antisemitiske  situationer  er  problematiske
sammenlignet med dem, der ikke gør (32 %,
+10 procentpoint). 
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QD5T Mere præcist, tror du, at hver af følgende situation er et problem eller ej i (VORES LAND)? (% "A-problem" i alt - EU)

Antisemitisk
graffiti eller

hærværk mod
jødiske

bygninger
eller

institutioner 

Fysiske
angreb på

jøder 

Udtryk for
fjendtlighed og

trusler mod jøder
på gaden eller
andre offentlige

steder 

Antisemitism
e i medierne

Antisemitis
me i det

politiske liv 

Antisemitisme på
internettet,

herunder sociale
onlinenetværk 

Antisemitism
e i skoler og

på
universiteter 

Folk, der
benægter

folkemordet
på det jødiske
folk, holocaust

Skændsel
af jødiske
kirkegårde

EU-27 61 60 62 53 54 61 53 60 59

Køn

Mennesket 61 60 62 52 52 60 51 59 59

kvinde 62 61 62 55 55 61 53 60 60

Alder

15-24 62 61 63 55 54 64 52 60 59

25-39 61 60 61 52 53 62 51 60 57

40-54 61 60 63 53 54 61 54 60 59

>55 61 61 63 53 54 59 52 60 61

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 58 58 58 52 52 53 51 54 55

Uddannelse 16-19 60 59 61 52 53 59 52 58 59

Uddannelse 20+ 64 62 65 54 55 65 53 63 61

Studerer stadig 64 64 67 58 57 68 53 63 62

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

59 58 60 49 51 59 51 59 58

Ledere 63 63 66 54 56 67 56 64 61

Andre hvidhalsbånd 60 58 61 53 52 62 50 58 57

Manuelt arbejde 60 58 61 52 52 59 53 57 57

Husmødre 62 61 63 54 56 59 56 56 57

Arbejdsløse 62 61 60 51 51 57 48 58 57

Pensioneret 62 61 62 53 54 57 52 61 61

Studerende 64 65 68 60 58 69 53 65 64

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller 
landsby 

56 55 57 49 50 55 47 54 54

Lille eller mellemstor 
by 

66 64 66 56 56 63 56 63 63

Storby 62 61 63 54 54 63 54 62 60

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 65 64 66 57 57 66 53 66 63

(5-6) Centret 61 60 63 54 55 62 53 59 59

(7-10) Højre 61 58 60 52 53 59 54 58 58

Religion

Christian 60 58 61 53 54 60 53 58 58

jødisk 82 72 83 70 69 73 77 81 79

muslimsk 74 70 73 60 59 65 55 66 70

sikh 85 60 75 18 18 68 50 57 63

buddhistiske 78 84 89 78 73 78 73 86 87

hindu 85 56 65 46 43 38 34 67 39

ateist 67 69 70 57 58 69 55 68 65

Ikke troende / 
agnostiker 

61 60 62 49 50 61 51 59 59

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 73 73 74 63 63 72 63 72 72

Nej 58 57 59 51 51 58 50 57 55

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 70 64 69 58 60 67 57 66 65

Et etnisk mindretal 63 58 63 54 52 64 52 58 58

Et religiøst mindretal 72 66 72 66 65 70 63 70 68

Ingen 60 60 62 53 54 60 53 60 59
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II. Kendskab til og 
uddannelse om jødiske 
fællesskaber og 
antisemitisme 
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1.  Personlig  forbindelse  med
jødiske samfund 

Lidt  mere  end  hver  femte  EU-borger  har  en
personlig forbindelse til det jødiske samfund. 

Respondenterne blev spurgt, om de har venner eller
bekendte, der er jøder. Denne indikator giver indsigt
i  omfanget  af  personlige  forbindelser  med jødiske
personer i hele Den Europæiske Union 

På  EU-plan  oplyser  22  %  af  respondenterne  (+3
procentpoint), at de har venner eller bekendte, der
er jøder, mens 76 % (-1 procentpoint) ikke har. 

De  højeste  andele  ses  i  Luxembourg (43 %,  +14
procentpoint),  Frankrig (41 %, +5 procentpoint)  og
Sverige (41 %, -4 procentpoint). Dette efterfølges af
Belgien (33 %, +12 procentpoint), Nederlandene (33
%,  +2  procentpoint)  og  Estland  (32  %,  +10
procentpoint), som også har et relativt højt niveau. I
den  modsatte  ende  melder  Polen  (4  %,  -1
procentpoint), Grækenland (7 %, -5 procentpoint) og
Slovenien  (9  %,  -4  procentpoint)  om  de  laveste
andele.  Rumænien  (11  %,  +5  procentpoint)  og
Litauen  (11  %,  -1  procentpoint)  har  også  en  lav
andel af personer, der kender en jødisk person. 
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Ved ikke 2

Ja 22

Nr. 76

Ja ▲3 

Nej ▼1 

Afslag (SPONTANEOUS) ▼1 

Ved ikke ▼1 

▲ ▼ (november 2025 - december 
2018) 

QD 1.1. Har du venner eller bekendte, der er...?:- Jøder (EU27) (%) 
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▲▼november 2025 - 
december 2018

Ja Nej Afslag (SPONTANEOUS) Ved ikke

QD1.1. Har du venner eller bekendte, der er...?:- Jøder (%) 
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

●  Kun  11  %  af  de  respondenter,  der  afsluttede
deres  uddannelse  i  en  alder  af  15  år  eller
tidligere,  rapporterede  om  sådanne
forbindelser  sammenlignet  med 30 % blandt

dem,  der  afsluttede  deres  uddannelse  i  en
alder af 20 år eller derover. 

●  Respondenter,  der  bor  i  landdistrikter  eller
landsbyer, er mindre tilbøjelige til at indberette
sådanne  forbindelser  (16  %)  sammenlignet
med dem, der bor i store byer (29 %).
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QD1.1 Har du venner eller bekendte, der er--? Jødisk (% — EU)

"Ja" "Nej" Afslag (SPONTANEOUS) Ved ikke

EU-27 22 76 0 2

Køn

Mennesket 23 75 0 2

kvinde 21 77 0 2

Alder

15-24 22 76 0 2

25-39 24 74 0 2

40-54 23 74 0 3

>55 21 77 0 2

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 11 87 0 2

Uddannelse 16-19 19 79 0 2

Uddannelse 20+ 30 68 0 2

Studerer stadig 27 70 0 3

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 31 67 0 2

Ledere 31 66 0 3

Andre hvidhalsbånd 22 76 0 2

Manuelt arbejde 17 81 0 2

Husmødre 16 82 0 2

Arbejdsløse 25 72 0 3

Pensioneret 20 78 0 2

Studerende 24 74 0 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 16 81 0 3

Lille eller mellemstor by 22 75 0 3

Storby 29 69 0 2

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 26 71 0 3

(5-6) Centret 21 77 0 2

(7-10) Højre 21 77 0 2

Religion

Christian 19 79 0 2

jødisk 83 16 0 1

muslimsk 39 58 0 3

sikh 17 83 0 0

buddhistiske 48 52 0 0

hindu 30 70 0 0

ateist 30 67 0 3

Ikke troende / agnostiker 22 74 0 4

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 100 0 0 0

Nej 0 100 0 0

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 31 67 0 2

Et etnisk mindretal 38 61 0 1

Et religiøst mindretal 26 73 0 1

Ingen 21 77 0 2
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2. Kendskab til jødisk historie,
skikke og praksis 

En ud af tre europæere mener, at folk i deres
land  er  informeret  om  det  jødiske  samfunds
historie, skikke og praksis. 

På EU-plan er andelen af respondenter, der mener,
at folk er velinformerede om jøders historie, skikke
og  praksis,  på  33  %  i  den  nuværende  bølge
sammenlignet  med 27 % i  december 2018 (særlig
EB 484). 

Omvendt  mener  63  %  (-5  procentpoint)  af
respondenterne, at folk ikke er velinformerede, mens
4 % (-1 procentpoint) angiver, at de ikke ved det. 

Litauen (53 %, +7 procentpoint), Polen (51 %, +12
procentpoint) og Ungarn (48 %, +10 procentpoint) er
de lande med den  højeste  andel  af  respondenter,
der mener, at folk i deres land er velinformerede om
det jødiske samfunds historie, skikke og praksis. 

I den anden ende af skalaen ses de laveste andele
af  respondenter,  der  mener,  at  folk  er
velinformerede,  i  Cypern  (13  %  +6  procentpoint),
Spanien (14 %, +4 procentpoint) og Portugal (15 %,
+4 procentpoint). 
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Slet ikke oplyst 13

Meget velinformeret 
4

Forholdsvis 
velinformere
t
29

Ikke særlig velinformeret 
50

QD6. I hvilket omfang mener du, at folk i (vores land) er velinformerede eller ikke er 
velinformerede om (NATIONALITETS) jødiske folks historie, skikke og praksis? 
(EU27) (%) 

Meget 'velinformeret ▲1 

Forholdsvis velinformeret ▲5 

Ikke særlig velinformeret ▼2 

Slet ikke informeret ▼3 

Ved ikke * ▼1 

▲▼ (november 2025 – december 2018)
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QD6. I hvilket omfang mener du generelt, at folk i (VORES LAND) er velinformerede eller ikke er velinformerede om 
(NATIONALITETS) jødiske folks historie, skikke og praksis? (%) 

I alt "velinformeret" I alt "Ikke velinformeret" Ved ikke
▲▼november 2025 - 
december 2018
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

● Respondenter i alderen 15-24 år mener, at folk i
deres land har en højere grad af bevidsthed
om  jødisk  historie  og  kultur  med  36  %
sammenlignet med 30 % af dem i alderen 55
år og derover. 

● Uddannelse synes også at være en faktor, idet 25
% af  de  respondenter,  der  afsluttede  deres
uddannelse i  en alder  af  15 år,  eller  før  de
indberettede  en  sådan  bevidsthed,
sammenlignet  med  34  %  blandt  dem,  hvis
uddannelse afsluttedes i en alder af 20 år eller
senere. 

●  Den  subjektive  urbanisering  spiller  en  moderat
rolle her, idet 30 % af respondenterne, der bor
i landdistrikter eller landsbyer, rapporterer en
sådan bevidsthed mod 34 % for dem, der bor i
store byer. 

At have jødiske venner eller bekendte øger også lidt
chancen for  at  rapportere  denne bevidsthed
med 36% rapportering,  så for  dem, der  har
sådanne forbindelser mod 32% for dem, der
ikke gør det. 

● Endelig spiller tilhørsforholdet til  et mindretal en
moderat  rolle  i  rapporteringen  af  denne
bevidsthed, idet 36 % for dem, der tilhører et
mindretal,  mod 33 % for  dem, der  ikke gør
det. 

36



Særlig Eurobarometerundersøgelse 570 – Opfattelser af antisemitisme 

37

QD6 I hvilket omfang mener du generelt, at folk i (vores land) er velinformerede eller ikke er velinformerede om (NATIONALITETS) jødiske folks historie, skikke
og praksis? (% - EU) 

Meget
velinformeret

Forholdsvis
velinformeret

Ikke særlig
velinformeret

Slet ikke
informeret 

Ved ikke I alt "velinformeret" I alt 'Ikke velinformeret

EU-27 4 29 50 13 4 33 63

Køn

Mennesket 4 29 49 14 4 33 63

kvinde 4 29 50 13 4 33 63

Alder

15-24 4 32 49 12 3 36 61

25-39 5 29 49 13 4 34 62

40-54 4 31 49 13 3 35 62

>55 3 27 51 15 4 30 66

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 3 22 46 22 7 25 68

Uddannelse 16-19 4 29 50 13 4 33 63

Uddannelse 20+ 4 30 52 12 2 34 64

Studerer stadig 6 31 48 11 4 37 59

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

4 31 47 15 3 35 62

Ledere 5 31 52 10 2 36 62

Andre hvidhalsbånd 5 34 48 10 3 39 58

Manuelt arbejde 4 26 51 15 4 30 66

Husmødre 2 24 49 19 6 26 68

Arbejdsløse 2 27 45 23 3 29 68

Pensioneret 3 27 51 14 5 30 65

Studerende 5 31 49 11 4 36 60

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 3 27 49 16 5 30 65

Lille eller mellemstor by 5 29 50 12 4 34 62

Storby 4 30 50 13 3 34 63

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 4 29 51 13 3 33 64

(5-6) Centret 4 28 52 12 4 32 64

(7-10) Højre 5 31 48 14 2 36 62

Religion

Christian 4 30 48 14 4 34 62

jødisk 7 24 50 19 0 31 69

muslimsk 6 34 41 11 8 40 52

sikh 1 17 73 9 0 18 82

buddhistiske 0 34 53 11 2 34 64

hindu 8 47 24 19 2 55 43

ateist 5 26 54 12 3 31 66

Ikke troende / agnostiker 4 24 56 13 3 28 69

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 5 31 49 12 3 36 61

Nej 4 28 50 14 4 32 64

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 5 31 48 13 3 36 61

Et etnisk mindretal 5 31 47 12 5 36 59

Et religiøst mindretal 6 34 45 13 2 40 58

Ingen 4 29 50 13 4 33 63
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3.  Bevidsthed  om
antisemitismelovgivning 

Europæerne er mere opmærksomme på love,
der  kriminaliserer  tilskyndelse  til  vold  og  had
mod jøder end benægtelse af holocaust. 

Respondenterne blev spurgt, om der, så vidt de ved,
findes  en  lov  i  deres  land,  der  kriminaliserer
tilskyndelse til  vold eller had mod jøder, og en lov,
der kriminaliserer benægtelse af holocaust. 

På  EU-plan  er  kendskabet  til  en  lov,  der
kriminaliserer  tilskyndelse  til  vold  eller  had  mod
jøder,  relativt  udbredt,  idet  66  % (+5  procentpoint
siden december 2018) er klar over det, mens 22 %
(+1 procentpoint) ikke er. Lidt mere end én ud af ti
europæere  siger,  at  de  "ved  det  ikke"  (12  %,  -6
procentpoint). 

Bevidstheden  om  en  lov,  der  kriminaliserer
benægtelse af holocaust, er noget lavere, selv om
den  er  steget,  idet  52  %  (+10  procentpoint)  af
respondenterne nu er klar over det. I mellemtiden er
33  %  (-1  procentpoint)  uvidende,  og  15  %  (-9
procentpoint) ved det ikke. I 21 lande ved mere end
halvdelen af respondenterne, at der findes en lov om
tilskyndelse til vold eller had mod jøder. Lande med
den højeste andel er Østrig (87 %, +9 procentpoint),

Sverige (84 %, -2 procentpoint) og Frankrig (79 %,
+5 procentpoint). Dette efterfølges af Danmark (77
%,  +15  procentpoint)  og  Nederlandene  (76  %,  -5
procentpoint),  som  følger  umiddelbart  efter.  I  den
lave ende viser  Cypern (25 %,  +17 procentpoint),
Bulgarien (28 %, +10 procentpoint) og Slovenien (31
%,  +3  procentpoint)  de  mindste  andele  af
respondenter, der ved, at der findes en sådan lov.
Disse følges af Grækenland (32 %, +3 procentpoint)
og Spanien (35 %, +5 procentpoint). 

I ti lande er over halvdelen af de adspurgte klar over,
at der findes en lov, der kriminaliserer benægtelse af
holocaust. Bevidstheden er størst i Østrig (76 %, +7
procentpoint)  efterfulgt  af  Polen  (65  %,  +8
procentpoint) og Tyskland (64 %, +2 procentpoint).
Slovakiet (64 %, +5 procentpoint) og Belgien (61 %,
+7 procentpoint)  har også mere end seks ud af  ti
respondenter, der også kender til en sådan lov. 

I  den  lave  ende  viser  Cypern  (11  %,  +6
procentpoint), Grækenland (21 %, +6 procentpoint)
og  Spanien  (24  %,  +6  procentpoint)  de  mindste
andele  af  respondenter,  der  er  bekendt  med  en
sådan lovgivning, efterfulgt af Bulgarien (25 %, +14
procentpoint) og Slovenien (26 %, +3 procentpoint). 
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QD8.1. Så vidt du ved, er der en lov i (vores land):- der 
kriminaliserer tilskyndelse til vold eller had mod jøder (EU27) (%) 

Ved ikke 12

Nej, bestemt ikke
6

Nej, 
sandsynligvis 

ikke
16

Sandsynligvis 36

Ja, helt sikkert 
30

Ja, definitivt = 

Ja, sikkert. ▲5 

Nej, probablv ikke ▲2 

Nej, bestemt ikke ▼1 

Ved ikke ▼6 

▲▼ (november 2025 - december 
2018) 

QB8,2. Så vidt du ved, er der en lov i (VORES VALG):- der 
kriminaliserer benægtelse af holocaust (EU27) (%)

Ved ikke 15

Nej, bestemt ikke
9

Nej, sandsynligvis ikke 
24

Ja, måske 30

Ja, definitivt 22

Ja, definitivt ▲4 

Ja, sandsynligvis ▲6 

Nej, sandsynligvis ikke ▲2 

Nej, bestemt ikke ▼3 

Ved ikke ▼9 

▲▼ (november 2025 - december 2018)
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QD8.1. Så vidt du ved, findes der en lov i (vores land):— der kriminaliserer tilskyndelse til vold eller had mod jøder (%)

▲▼ (november 2025 - 
december 2018) I alt »Ja« »Nej« i alt Ved ikke

▲▼ (november 2025 - 
december 2018) I alt »Ja« »Nej« i alt Ved ikke

QD8.2. Så vidt du ved, er der en lov i (vores land):- der kriminaliserer benægtelse af holocaust (%) 
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

●  De  respondenter,  der  afsluttede  deres
uddannelse i en alder af 20 år eller senere (73
%),  er  mere  opmærksomme  end  dem,  der
afsluttede deres uddannelse i en alder af 15
år eller  derunder,  på love,  der  kriminaliserer
tilskyndelse til vold eller had mod jøder (73 %
mod  52  %),  og  love,  der  kriminaliserer
benægtelse af holocaust (56 % mod 40 %). 

●  Subjektiv  urbanisering  synes  også  at  spille  en
moderat rolle, idet 60 % af de respondenter,
der  bor  i  et  landdistrikt  i  en  landsby,  er
opmærksomme på en lov,  der  kriminaliserer
tilskyndelse  til  vold  eller  had  mod  jøder,
sammenlignet  med 69 % for dem, der  bor i
store byer. Det samme gælder bevidstheden
om en  lov,  der  kriminaliserer  benægtelse af
holocaust med 47 % mod 56 % for de samme
grupper. 

At  have jødiske venner eller  bekendte øger  også
sandsynligheden for at være opmærksom på
sådanne  love,  idet  77  %  af  dem,  der  har
sådanne forbindelser,  rapporterer om kendte
love,  der  kriminaliserer  tilskyndelse  til  vold
eller  had  mod  jødiske  mennesker,
sammenlignet med 62 % for dem, der ikke gør
det.  Et  lignende  mønster  observeres  for
bevidstheden  om  love,  der  kriminaliserer
benægtelse af holocaust med 61% mod 49%
for de samme grupper. 
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QD8.1 Så vidt du ved, er der en lov i (vores land): ... der kriminaliserer tilskyndelse til vold eller had mod jøder (% - EU)

Ja, definitivt
Ja,

sandsynligvi
s 

Nej, sandsynligvis
ikke 

Nej, bestemt ikke Ved ikke I alt "Ja" "Nej" i alt

EU-27 30 36 16 6 12 66 22

Køn

Mennesket 32 35 16 6 11 67 22

kvinde 28 36 16 6 14 64 22

Alder

15-24 30 35 17 6 12 65 23

25-39 30 38 17 5 10 68 22

40-54 30 38 17 5 10 68 22

>55 29 33 16 7 15 62 23

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 19 33 18 8 22 52 26

Uddannelse 16-19 26 37 18 6 13 63 24

Uddannelse 20+ 38 35 14 5 8 73 19

Studerer stadig 34 34 14 5 13 68 19

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

31 35 19 6 9 66 25

Ledere 42 33 13 4 8 75 17

Andre hvidhalsbånd 29 39 17 5 10 68 22

Manuelt arbejde 23 39 19 7 12 62 26

Husmødre 18 39 18 9 16 57 27

Arbejdsløse 26 37 14 10 13 63 24

Pensioneret 29 32 15 7 17 61 22

Studerende 34 34 15 6 11 68 21

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 26 34 16 8 16 60 24

Lille eller mellemstor by 30 36 18 5 11 66 23

Storby 32 37 15 6 10 69 21

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 36 34 15 6 9 70 21

(5-6) Centret 29 37 16 5 13 66 21

(7-10) Højre 27 38 19 7 9 65 26

Religion

Christian 26 36 18 7 13 62 25

jødisk 35 49 16 0 0 84 16

muslimsk 35 33 12 6 14 68 18

sikh 44 11 33 11 1 55 44

buddhistiske 24 54 15 4 3 78 19

hindu 5 32 53 0 10 37 53

ateist 43 34 10 5 8 77 15

Ikke troende / agnostiker 37 33 14 5 11 70 19

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 41 36 12 4 7 77 16

Nej 26 36 18 6 14 62 24

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 31 37 17 6 9 68 23

Et etnisk mindretal 31 35 17 5 12 66 22

Et religiøst mindretal 28 38 20 8 6 66 28

Ingen 30 35 16 6 13 65 22
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QD8.2 Så vidt du ved, er der en lov i (vores land): ... der kriminaliserer benægtelse af holocaust (% - EU)

Ja, definitivt Ja, sandsynligvis 
Nej, sandsynligvis

ikke 
Nej, bestemt ikke Ved ikke I alt "Ja" "Nej" i alt

EU-27 22 30 24 9 15 52 33

Køn

Mennesket 24 30 23 9 14 54 32

kvinde 19 30 25 9 17 49 34

Alder

15-24 23 29 26 7 15 52 33

25-39 23 30 26 9 12 53 35

40-54 20 33 25 9 13 53 34

>55 21 29 23 9 18 50 32

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 13 27 24 10 26 40 34

Uddannelse 16-19 18 32 25 9 16 50 34

Uddannelse 20+ 27 29 24 9 11 56 33

Studerer stadig 27 27 24 7 15 54 31

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

21 32 27 9 11 53 36

Ledere 32 27 22 9 10 59 31

Andre hvidhalsbånd 21 31 27 8 13 52 35

Manuelt arbejde 17 32 26 10 15 49 36

Husmødre 11 32 28 11 18 43 39

Arbejdsløse 16 33 24 12 15 49 36

Pensioneret 21 28 22 9 20 49 31

Studerende 28 27 25 7 13 55 32

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller 
landsby 

19 28 24 10 19 47 34

Lille eller mellemstor
by 

21 30 27 8 14 51 35

Storby 25 31 22 9 13 56 31

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 27 28 25 9 11 55 34

(5-6) Centret 21 31 24 8 16 52 32

(7-10) Højre 19 32 27 10 12 51 37

Religion

Christian 20 31 24 9 16 51 33

jødisk 27 21 29 23 0 48 52

muslimsk 24 27 23 9 17 51 32

sikh 42 20 15 22 1 62 37

buddhistiske 16 39 17 22 6 55 39

hindu 9 29 56 3 3 38 59

ateist 28 26 24 10 12 54 34

Ikke troende / 
agnostiker 

25 28 25 8 14 53 33

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 31 30 21 8 10 61 29

Nej 19 30 26 9 16 49 35

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 23 31 25 10 11 54 35

Et etnisk mindretal 24 34 21 7 14 58 28

Et religiøst mindretal 21 31 27 12 9 52 39

Ingen 21 30 24 9 16 51 33
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4. Uddannelse om holocaust 

Næsten halvdelen af europæerne mener, at der
undervises tilstrækkeligt i holocaust i skolerne,
hvilket er en lille stigning i forhold til 2018. 

På  EU-plan  mener  48  %  (+5  procentpoint  siden
december  2018),  at  der  undervises  tilstrækkeligt  i
holocaust i skolerne, mens 42 % (=) mener, at der
ikke undervises tilstrækkeligt i holocaust. Andelen af
respondenter,  der  ikke ved noget,  er  på 10 % (-5
procentpoint).  Disse  resultater  tyder  på  en  lille
stigning i opfattelsen af, at holocaust er tilstrækkeligt
undervist i europæiske lande. 
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Ved ikke 10

Nej, slet ikke 
10

Nej, ikke rigtig 
31

Ja, til en vis 
grad
35

Ja, helt sikkert 
13

QD9. Mener du generelt, at holocaust er tilstrækkeligt undervist 
eller ej i (NATIONALITY) skoler? (EU27) (%) 

Ja, definitivt = 

Ja, til en vis grad ▲5 

Nej, ikke rigtig ▲2 

Nej, slet ikke ▼2 

Ved ikke ▼5 

▲▼ (november 2025 - december 2018)
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Lande med den højeste andel af respondenter, der
mener,  at  holocaust  er  tilstrækkeligt  undervist,  er
Østrig (70 %, +4 procentpoint),  Sverige (65 %, +9
procentpoint)  og  Nederlandene  (64  %,  +1
procentpoint). I Østrig understøttes opfattelsen af, at
en betydelig andel vælger ja, til en vis grad (43 %, -4
procentpoint), suppleret med en betydelig andel, der
nævner  ja,  helt  sikkert  (27  %,  +8  procentpoint).  I
Sverige tegner ja-kategorien sig til en vis grad for 39
% (+3 procentpoint), mens ja-responsen helt sikkert
stiger  til  26  %  (+6  procentpoint).  I  Nederlandene
vælger 46 % af respondenterne (+5 procentpoint) til
en vis grad ja, og 18 % (-4 procentpoint) vælger helt
klart ja. 

I  modsætning  hertil  viser  lande  med  den  laveste
andel  af  respondenter,  der  mener,  at  holocaust  er
tilstrækkeligt  undervist  -  Bulgarien  (24  %,  +5
procentpoint),  Cypern  (27  %,  +9  procentpoint)  og
Spanien  (29  %,  +4  procentpoint)  -  markant
forskellige interne fordelinger. 

I Bulgarien ligger ja-kategorien til en vis grad på 21
% (+9 procentpoint), mens kun 3 % (-4 procentpoint)
vælger ja, helt sikkert. I Cypern er respondenterne
22  %  (+8  procentpoint)  for  at  vælge  ja,  i  et  vist
omfang, og 5 % (+1 procentpoint) for ja, absolut. I
Spanien  vælger  23  %  (+3  procentpoint)  af
respondenterne  til  en  vis  grad  ja,  mens  6  % (+1
procentpoint) helt sikkert vælger ja. 
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QD9. Mener du generelt, at holocaust er tilstrækkeligt undervist eller ej i (NATIONALITY) skoler? (%) 

▲▼ (november 2025 - 
december 2018) I alt »Ja« »Nej« i alt Ved ikke
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

● Der er en betydelig forskel afhængigt af alder. 59
% (+10 procentpoint) af de 15-24-årige mener,
at  der  undervises  tilstrækkeligt  i  holocaust  i
skolerne  sammenlignet  med  42  %  (+5
procentpoint) af de 55-årige og derover. 

●  Uddannelsesniveauet  spiller  en  vigtig  rolle  her,
idet  36  %  (+7  procentpoint)  svarer  "Ja"  for
dem,  der  afsluttede  deres  uddannelse  som
15-årige eller derunder, sammenlignet med 54
% (+6  procentpoint)  for  dem,  der  afsluttede
skolen som 20-årige eller senere. 

●  At  have  jødiske  venner  eller  bekendte  øger
sandsynligheden  for  at  svare  "ja"  en  smule
med 54 (+4 procentpoint) sammenlignet med
dem, der ikke har sådanne forbindelser (47 %,
+6 procentpoint). 

● Endelig øger tilhørsforholdet til et mindretal også
en  smule  sandsynligheden  for  at  svare  "ja"
med  52  %  (+7  procentpoint)  sammenlignet
med 48 % (+7 procentpoint) for dem, der ikke
gør det. 
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QD9 Mener du generelt, at holocaust er tilstrækkeligt undervist eller ej i (NATIONALITET) skoler? (% - EU)

Ja, definitivt 
Ja, til en vis

grad 
Nej, ikke rigtig Nej, slet ikke Ved ikke I alt "Ja" "Nej" i alt

EU-27 13 35 31 11 10 48 42

Køn

Mennesket 15 34 31 10 10 49 41

kvinde 12 36 31 11 10 48 42

Alder

15-24 18 41 29 9 3 59 38

25-39 16 37 31 10 6 53 41

40-54 13 36 31 11 9 49 42

>55 10 32 32 11 15 42 43

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 11 25 30 15 19 36 45

Uddannelse 16-19 11 34 33 11 11 45 44

Uddannelse 20+ 15 39 30 9 7 54 39

Studerer stadig 23 43 25 7 2 66 32

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

14 35 33 10 8 49 43

Ledere 18 39 29 7 7 57 36

Andre hvidhalsbånd 14 39 31 9 7 53 40

Manuelt arbejde 11 34 33 12 10 45 45

Husmødre 10 32 32 16 10 42 48

Arbejdsløse 12 35 27 17 9 47 44

Pensioneret 10 31 31 11 17 41 42

Studerende 22 42 26 8 2 64 34

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 12 32 31 12 13 44 43

Lille eller mellemstor by 15 34 32 10 9 49 42

Storby 13 40 29 10 8 53 39

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 17 36 29 10 8 53 39

(5-6) Centret 12 36 32 10 10 48 42

(7-10) Højre 12 36 33 11 8 48 44

Religion

Christian 11 35 32 12 10 46 44

jødisk 1 46 34 19 0 47 53

muslimsk 23 31 24 8 14 54 32

sikh 4 59 36 0 1 63 36

buddhistiske 29 29 26 14 2 58 40

hindu 4 26 59 3 8 30 62

ateist 19 34 30 9 8 53 39

Ikke troende / agnostiker 15 38 28 9 10 53 37

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 17 37 31 8 7 54 39

Nej 12 35 31 11 11 47 42

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 15 37 28 12 8 52 40

Et etnisk mindretal 17 38 23 10 12 55 33

Et religiøst mindretal 17 33 30 15 5 50 45

Ingen 13 35 31 11 10 48 42
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III. GLOBAL EVENTS OG 
PERCEPTION AF DET 
JEWISKE FÆLLESSKAB
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1.  Konflikternes  indflydelse  i
Mellemøsten 

Næsten  syv  ud  af  ti  europæere  mener,  at
konflikter  i  Mellemøsten  former  opfattelsen  af
jøder i deres land, hvilket er en kraftig stigning i
forhold til 2018. 

På  EU-plan  mener  69  %  af  respondenterne,  at
konflikter i  Mellemøsten har  en indflydelse på den
måde, hvorpå jøder opfattes i deres land, hvilket er
15 procentpoint mere end i december 2018 (særlig
EB 484). Dette er det spørgsmål, der viser den mest
bemærkelsesværdige uptick siden den foregående
undersøgelse.  Omvendt  mener  26  %  (-9
procentpoint), at sådanne konflikter ikke har nogen
indflydelse,  mens  5  %  svarer  "ved  ikke"  (-6
procentpoint). 

Blandt  de  lande  med  den  højeste  andel  af
respondenter,  der  er  enige  i  denne  erklæring,  er
Sverige (90 %, +5 procentpoint), Nederlandene (89
%,  +12  procentpoint),  Frankrig  (80  %,  +17
procentpoint) og Belgien (80 %, +29 procentpoint). 

I Sverige svarer over halvdelen af de adspurgte (52
%, +10 procentpoint) med "ja, helt sikkert", mens 38
% (-5 procentpoint)  siger  "ja,  til  en vis  grad".  Kun
små  mindretal  svarer  "nej,  ikke  rigtig"  (7  %,  -4
procentpoint)  eller  "nej,  bestemt  ikke"  (1  %,  -1
procentpoint).  I  Nederlandene svarer et flertal med
"ja, helt sikkert" (56 %, +25 procentpoint) suppleret
med en betydelig  andel,  der  vælger  "ja,  til  en vis
grad" (33 %, -13 procentpoint). Kun små mindretal
svarer  "nej,  ikke rigtig"  (9 %,  -11 procentpoint)  og
"nej, bestemt ikke" (1 %, -1 procentpoint). Frankrig
udviser  et  lignende  mønster,  idet  43  %  (+5
procentpoint) nævner "ja, til en vis grad", mens 37 %
(+12 procentpoint) nævner "ja, bestemt". Kun 10 %
(-8 procentpoint) siger "nej,  ikke rigtig" og 3 % (-2
procentpoint) "nej, bestemt ikke".

Endelig  vælger  31  %  (+17  procentpoint)  af
respondenterne i Belgien "ja, definitivt" og 49 % (+12
procentpoint)  "ja,  i  et  vist  omfang".  Kun  små
mindretal  svarer  "nej,  ikke  rigtig"  (15  %,  -26
procentpoint)  og  "nej,  bestemt  ikke"  (4  %,  -2
procentpoint). 

Derimod ses de laveste andele af det samlede "ja" i
Rumænien (35 %, +6 procentpoint),  Bulgarien (36
%,  +21  procentpoint)  og  Letland  (38  %,  +11).  I
Rumænien  svarer  kun  5  %  (+2  procentpoint)  af
respondenterne  "ja,  definitivt"  og  30  %  (+4
procentpoint) "ja, til en vis grad", mens negative svar
er mere fremtrædende, idet 39 % (=) siger "nej, ikke
rigtig" og 20 % (+3 procentpoint) "nej, definitivt ikke".

I Bulgarien udtrykkes opfattelsen af, at konflikter har
indflydelse, hovedsagelig som "ja, til en vis grad" (29
%, +17 procentpoint), hvor en mindre andel svarer
"ja,  absolut" (7 %, +4 procentpoint).  Der er fortsat
mange negative svar, idet en ud af tre respondenter
sagde "nej, ikke rigtig" (33 %, +6 procentpoint), og
næsten en femtedel (19 %, -9 procentpoint) sagde
"nej,  bestemt  ikke".  Over  hver  tiende  (12  %,  -18
procentpoint)  svarer,  at  de  "ved  ikke".  I  Letland
vælger 11 % (+5 procentpoint) "ja, bestemt" og 27 %
(+6 procentpoint) "ja, til en vis grad". Negative svar
er  hyppigere,  idet  næsten  en  tredjedel  siger  "nej,
ikke rigtig"  (32 %, -5 procentpoint),  og næsten en
femtedel  siger  "nej,  bestemt  ikke"  (19  %,  -7
procentpoint).  Endelig  svarer  11  %  (+1
procentpoint), at de "ved ikke". 
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QD7. Tror du, at konflikter i Mellemøsten har indflydelse på eller 
ikke har indflydelse på, hvordan (NATIONALITET) jødiske folk 
opfattes af folk i (VORES LAND)? (EU27) (%) 

Ved ikke 5

Nej, bestemt ikke 
6

Nej, ikke rigtig 
20

Ja, til en vis grad 41

Ja, helt sikkert 
28

Ja, definitivt ▲11 

Ja, til en vis grad ▲4 

Nej, ikke rigtig ▼5 

Nej, bestemt ikke ▼4 

Ved ikke ▼3 

▲▼ (november 2025 - december 2018) 



Særlig Eurobarometerundersøgelse 570 – Opfattelser af antisemitisme 

49

I alt »Ja« »Nej« i alt Ved ikke▲▼ (november 2025 - 
december 2018)

QD7. Tror du, at konflikter i Mellemøsten har indflydelse på eller ikke har indflydelse på, hvordan (NATIONALITET) jødiske 
folk opfattes af folk i (VORES LAND)? (%) 
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Analysen  af  de  sociodemografiske  data  viser
følgende: 

●  De  respondenter,  der  afsluttede  deres
uddannelse i en alder af 20 år eller derover
(77 %, +16 procentpoint), er mere tilbøjelige til
at  være enige i  udsagnet  om, at  konflikter i
Mellemøsten har indflydelse på opfattelsen af
jøder i  deres lande sammenlignet med dem,
der afsluttede deres uddannelse i en alder af
15 år eller derunder (60 %, +16 procentpoint). 

●  Respondenter,  der  bor  i  landdistrikter  eller
landsbyer,  er  mindre  tilbøjelige  til  at  være
enige i  udsagnet (63 %) sammenlignet  med
respondenter, der bor i store byer (71 %). 

●  De respondenter,  der  identificerer  sig  selv  som
venstreorienterede,  er  mere  tilbøjelige  til  at
være enige (77 %) sammenlignet med dem,
der identificerer sig som højreorienterede (68
%). 

At  have  jødiske  venner  eller  bekendte  øger
betydeligt sandsynligheden for at være enig i
denne  erklæring  (81%),  sammenlignet  med
dem,  der  ikke  har  sådanne  forbindelser
(66%). 
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QD7 Mener du, at konflikter i Mellemøsten har indflydelse på eller ikke har indflydelse på, hvordan (NATIONALITET) jødiske folk opfattes af folk i (VORES 
LAND)? (% - EU)

Ja, definitivt Ja, til en vis grad Nej, ikke rigtig Nej, bestemt ikke Ved ikke I alt "Ja" "Nej" i alt

EU-27 28 41 20 6 5 69 26

Køn

Mennesket 29 41 20 6 4 70 26

kvinde 27 42 20 6 5 69 26

Alder

15-24 25 43 22 5 5 68 27

25-39 26 43 21 7 3 69 28

40-54 28 41 20 7 4 69 27

>55 30 40 19 6 5 70 25

Uddannelse (slutningen af)

Uddannelse -15 22 38 21 10 9 60 31

Uddannelse 16-19 25 41 22 7 5 66 29

Uddannelse 20+ 35 42 16 5 2 77 21

Studerer stadig 26 43 21 5 5 69 26

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 29 43 20 6 2 72 26

Ledere 36 41 18 3 2 77 21

Andre hvidhalsbånd 23 44 22 7 4 67 29

Manuelt arbejde 25 39 24 7 5 64 31

Husmødre 19 44 22 9 6 63 31

Arbejdsløse 31 39 18 8 4 70 26

Pensioneret 30 40 17 7 6 70 24

Studerende 28 43 20 5 4 71 25

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 24 39 23 8 6 63 31

Lille eller mellemstor by 31 42 18 5 4 73 23

Storby 28 43 19 7 3 71 26

Venstre-højre politisk skala

(1-4) Venstre 36 41 16 5 2 77 21

(5-6) Centret 26 43 22 5 4 69 27

(7-10) Højre 27 41 22 7 3 68 29

Religion

Christian 25 42 21 7 5 67 28

jødisk 32 33 21 14 0 65 35

muslimsk 30 42 17 5 6 72 22

sikh 0 54 35 10 1 54 45

buddhistiske 40 43 15 1 1 83 16

hindu 12 84 1 3 0 96 4

ateist 37 41 15 4 3 78 19

Ikke troende / agnostiker 33 39 18 6 4 72 24

Venner eller bekendte, der er jøder

Ja 39 42 13 4 2 81 17

Nej 25 41 22 7 5 66 29

Tilhører et mindretal 

Tilhører et mindretal 29 41 21 5 4 70 26

Et etnisk mindretal 28 37 22 8 5 65 30

Et religiøst mindretal 27 43 22 5 3 70 27

Ingen 28 42 20 6 4 70 26
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Konklusion 
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Resultaterne  af  denne  særlige
Eurobarometerundersøgelse  (SP570)  viser,  at  EU-
borgerne  opfatter  antisemitisme  som  en
omsiggribende,  mangesidet  og  voksende  trussel  i
hele Den Europæiske Union. 

Samlet  set  betragter  et  voksende  flertal  af
europæerne  (55  %,  +5  procentpoint  siden  2018)
antisemitisme som et problem i deres land. Dette er
især udtalt i Frankrig (74 %, +2 procentpoint), Italien
(73  %,  +15  procentpoint)  og  Sverige  (73  %,  -8
procentpoint), hvor en stor andel af respondenterne
betragter antisemitisme som et  betydeligt problem.
Derimod  melder  flere  medlemsstater  i  Nord-  og
Østeuropa, herunder Estland (9 %, +3 procentpoint),
Finland (16 %, -1 procentpoint) og Letland (19 %, +5
procentpoint), om meget lavere bekymringsniveauer.
Sociodemografiske  faktorer  påvirker  fortsat
opfattelsen:  kvinder,  byboere,  personer  med  et
højere  uddannelsesniveau  og  personer,  der  har
jødiske venner eller bekendte, er konsekvent mere
tilbøjelige  til  at  anerkende  antisemitisme  som  et
problem. 

Desuden mener  næsten  halvdelen  af  europæerne
(47  %,  +11  procentpoint),  at  antisemitismen  er
steget i deres land i løbet af de seneste fem år, med
de  højeste  andele  i  Nederlandene  (78  %,  +23
procentpoint),  Sverige  (71  %,  -2  procentpoint)  og
Danmark  (69  %,  +19  procentpoint).  På  trods  af
denne  tendens  mener  ca.  en  tredjedel  af
respondenterne,  at  situationen  er  forblevet  stabil.
Kun et lille mindretal rapporterer om et fald. Disse
opfattelser  af  stigning  igen  korrelerer  med
uddannelsesniveauer,  urbanisering  og  personlig
forbindelse til jødiske individer. 

Når  man  undersøger  konkrete  manifestationer  af
antisemitisme,  understreger  resultaterne  udbredt
bekymring på tværs af mange områder. Over en ud
af tre europæere (34 %) mener, at alle undersøgte
manifestationer  af  antisemitisme  er  et  problem,
hvilket er en kraftig stigning på 10 procentpoint siden
2018. Fjendtlighed i  det  offentlige rum (62 %, +11
procentpoint),  antisemitisk  graffiti  og  hærværk  (61
%, +10 procentpoint) og onlineantisemitisme (61 %,
+10  procentpoint)  skiller  sig  ud  som  særligt
presserende  problemer,  som  hver  især  blev
identificeret som problematiske af mere end seks ud
af ti respondenter. I flere medlemsstater – herunder
Frankrig, Italien og Nederlandene – er bekymringen

fortsat  meget  stor  på  tværs  af  de  fleste
manifestationer. 

Disse resultater tyder ikke kun på øget bevidsthed,
men  også  en  følelse  blandt  europæerne  af,  at
antisemitisme er  blevet  mere synlig,  mere varieret
og mere indlejret i flere aspekter af det offentlige liv.
Der  er  dog  stadig  betydelige  forskelle  mellem
landene,  idet  Estland,  Letland  og  Malta  gentagne
gange optræder blandt de lande, hvor bekymringen
er mindst udtalt. 

Ud over opfattelsen af  antisemitiske hændelser og
antisemitisk adfærd kaster undersøgelsen også lys
over viden og uddannelse om jødiske samfund, idet
22 % af europæerne rapporterer, at de har jødiske
venner  eller  bekendte,  hvilket  er  en  lille  stigning
siden  2018  (+3  procentpoint).  Omfanget  af  den
personlige  forbindelse  varierer  betydeligt  fra
medlemsstat  til  medlemsstat,  idet  Luxembourg (43
%,  +14  procentpoint),  Frankrig  (41  %,  +5
procentpoint) og Sverige (41 %, -4 procentpoint) har
de højeste andele. 

Viden om jødisk historie, skikke og praksis er fortsat
begrænset. En ud af tre europæere mener, at folk i
deres  land  er  velinformerede,  og  denne  andel
varierer meget, fra over 50 % i Litauen og Polen til
under  15  %  i  Cypern  og  Spanien.  Det  samme
mønster  viser  sig  i  evalueringer  af
holocaustundervisning:  Selv  om næsten  halvdelen
af respondenterne (48 %, +5 procentpoint) mener, at
der undervises tilstrækkeligt i  holocaust i  skolerne,
varierer  opfattelserne  kraftigt  mellem  lande  og
sociodemografiske grupper. Yngre respondenter og
personer med højere uddannelsesniveauer er mere
tilbøjelige  til  at  tro,  at  holocaustuddannelsen  er
tilstrækkelig. 

Kendskabet  til  den  nationale  lovgivning  er  fortsat
uensartet.  To  tredjedele  af  europæerne  (+5
procentpoint  siden  2018)  ved,  at  deres  land
kriminaliserer tilskyndelse til antisemitisk vold, mens
lidt  over  halvdelen  (52  %,  +10  procentpoint)  er
bekendt med love, der kriminaliserer benægtelse af
holocaust.  Bevidsthedsniveauerne  varierer
betydeligt  fra  medlemsstat  til  medlemsstat  og  er
stærkt  forbundet med uddannelse,  bopæl i  byerne
og personlige forbindelser til jødiske personer. 

Endelig fremhæver undersøgelsen den dybtgående
indvirkning  af  globale  begivenheder  —  navnlig
konflikter i Mellemøsten — på opfattelsen af jøder i
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Europa. Næsten syv ud af ti europæere (69 %, +15
procentpoint) mener, at sådanne konflikter påvirker,
hvordan jøder opfattes i deres land, hvilket er en af
de  største  stigninger  siden  2018-undersøgelsen.
Denne opfattelse er særlig stærk i Sverige (90 %, +5
procentpoint),  Nederlandene  (89  %,  +12
procentpoint), Frankrig (80 %, +17 procentpoint) og
Belgien (80 %, +29 procentpoint). 

Beviserne  fra  den  særlige
Eurobarometerundersøgelse  570  viser,  at
europæerne  opfatter  en  stigning  i  antisemitisme  i
alle dens manifestationer. Selv om bevidstheden om
og  anerkendelsen  af  problemet  er  vokset,  er  der
stadig betydelige huller i offentlighedens viden om,
eksponering  for  og  forståelse  af  jødisk  historie,
skikke,  praksis  og  samfund.  Endelig  bemærker
europæerne,  at  det  jødiske folk i  deres respektive
land i stigende grad opfattes gennem konflikterne i
Mellemøsten. 
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Tekniske specifikationer 

Mellem  den  6.  og  den  30.  november  2025
gennemførte  Verian Belgium undersøgelse 104,2 i
Eurobarometerundersøgelsen  efter  anmodning  fra
Europa-Kommissionen,  Generaldirektoratet  for
Kommunikation, Enheden for Offentlig Udtalelse og
Formidling, Borgerengagement. 

Bølge 104,2 omfatter befolkningen af de respektive
nationaliteter  i  Den  Europæiske  Unions
medlemsstater  med  bopæl  i  hver  af  de  27
medlemsstater og i alderen 15 år og derover. 

Det grundlæggende stikprøvedesign, der anvendes i
alle  lande,  er  et  stratificeret,  tilfældigt
(sandsynlighedsbaseret)  flertrinsstikprøvedesign.  I
hvert  land stratificeres stikprøverammen først  efter
NUTS-regioner  og  inden  for  hver  region  efter
bymæssig  bebyggelse  (DEGURBA).  Antallet  af
stikprøvepunkter,  der  udvælges  i  hvert  strata,
afspejler stratumpopulationen 15+. I anden fase blev
der  udtaget  prøvetagningssteder  med  en
sandsynlighed,  der  var  proportional  med  deres
størrelse på 0+ populationer inden for hvert stratum.
Stikprøverne repræsenterer således hele området i
de undersøgte lande i henhold til Eurostats NUTS II
(eller tilsvarende) og i henhold til fordelingen af den
fastboende befolkning af de respektive nationaliteter
med  hensyn  til  storbyområder,  byområder  og
landdistrikter.5 

I hvert af de udvalgte prøvetagningssteder blev der
tilfældigt  udtrukket  en  startkoordinat,  og  der  blev
anvendt  et  omvendt  geokodningsværktøj  til  at
identificere  den  adresse,  der  var  tættest  på
koordinaten.  Denne  adresse  var  startadressen  for
den tilfældige tur. Yderligere adresser (hver niende
adresse)  blev  udvalgt  ved  hjælp  af
standardprocedurer  for  "tilfældig  rute"  fra  den
oprindelige  adresse.  I  hver  husstand  blev
respondenten trukket tilfældigt. Tilgangen til tilfældig
udvælgelse  var  betinget  af  husstandens størrelse.
For husstande med to 15+ medlemmer blev scriptet
f.eks.  brugt  til  at  vælge  enten  informanten
(personen, der besvarede screenerspørgeskemaet)
eller  det  andet  berettigede  medlem  i  husstanden.

5 Klassificering  af  byområder  baseret  på
DEGURBA
(https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 

For husstande med tre 15+ medlemmer blev scriptet
brugt  til  at  vælge enten informanten (1/3 af  tiden)
eller  de  to  andre  berettigede  medlemmer  i
husstanden  (2/3  af  tiden).  Hvor  de  to  andre
medlemmer blev udvalgt, blev intervieweren derefter
bedt om enten at bede om den yngste eller ældste.
Manuskriptet  ville  tilfældigt  tildele  udvælgelsen  til
yngste  eller  ældste  med  lige  stor  sandsynlighed.
Denne proces fortsætter for fire 15+ medlemmer af
husstanden – som tilfældigt beder om den yngste,
den næstyngste og den ældste. For husstande med
fem 15+ medlemmer vender vi tilbage til reglen om
sidste fødselsdag. 

Hvis der ikke var kontakt med nogen i husstanden,
eller  hvis  den  udvalgte  respondent  ikke  var
tilgængelig  (optaget),  besøgte  intervieweren  den
samme husstand op til yderligere tre gange (i alt fire
kontaktforsøg).  Interviewere  angiver  aldrig,  at
undersøgelsen er gennemført på vegne af Europa-
Kommissionen på forhånd. De kan efter anmodning
give  disse  oplysninger,  når  undersøgelsen  er
afsluttet. 

Ansættelsesfasen  var  lidt  anderledes  i
Nederlandene,  Finland  og  Sverige.  I  de  to
sidstnævnte lande blev der udtaget en stikprøve af
adresser  på  hvert  stikprøvested  fra  adresse-  eller
befolkningsregistret  (i  Finland  foretages
udvælgelsen  ikke  på  alle  stikprøvesteder,  men  i
nogle, hvor svarprocenten forventes at blive bedre).
Udvælgelsen  af  adresser  blev  foretaget  på  en
tilfældig  måde.  Husholdningerne  blev  derefter
kontaktet  telefonisk  og  rekrutteret  til  at  deltage  i
undersøgelsen.  I  Nederlandene  anvendes  en
dobbelt RDD-stikprøve (mobil- og fastnetnumre), da
der  ikke  findes  et  omfattende  befolkningsregister
med tilgængelige telefonnumre. Udvælgelsen af tal
på begge rammer sker på en tilfældig måde, hvor
hvert  tal  får  en  lige  stor  sandsynlighed  for
udvælgelse. I modsætning til Sverige og Finland er
stikprøven ikke samlet. 
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Lande INSTITUTTER Antal henvendelser FIELDWORK-datoer Befolkning 15+ Andel EU2 7

BE Belgien MCM Belgien 1021 05-11-2025 24-11-2025 9.892,795 2,6% 

BG Bulgarien Kantat TNS BBSS 1045 05-11-2025 26-11-2025 5,534,455 1.4% 

CZ Tjekkiet STEM/MARK 1054 06-11-2025 24-11-2025 9.172,797 2,4% 

DK Danmark Mantle Danmark (Verian) 1015 06-11-2025 30-11-2025 5.022.981 1.3% 

DE Tyskland Mantle Tyskland (Verian) 1527 07-11-2025 26-11-2025 71.818.299 18,7% 

EE Estland B&B Research OU 1005 06-11-2025 26-11-2025 1.154.359 0.3% 

IE Irland B og A forskning 1005 06-11-2025 30-11-2025 4,338,938 1.1% 

EL Grækenland Kantar Grækenland 1007 06-11-2025 23-11-2025 9,041,201 2,4% 

ES Spanien Mantle Spanien (Verian) 1011 05-11-2025 25-11-2025 42.189318 11.0% 

FR Frankrig MCM Frankrig 1004 05-11-2025 26-11-2025 55.855354 14.8% 

HR Kroatien Hendal 1003 08-11-2025 25-11-2025 3,319,752 0.9% 

IT Italien Testpoint Italia 1031 06-11-2025 28-11-2025 51,784.963 13.5% 

CY
Repræsentant for

Cypern 
CYMAR

markedsundersøgelser
501 05-11-2025 27-11-2025 818,909 0.2% 

LV Letland Kantar TNS Letland 1004 05-11-2025 27-11-2025 1.579,066 0.4% 

LT Litauen Norstat LT 1023 05-11-2025 24-11-2025 2.461008 0.5% 

LU Luxembourg ILRES 503 06-11-2025 28-11-2025 566,303 0.1% 

HU Ungarn Kantar Hoffmann 1025 07-11-2025 24-11-2025 8.199.448 2.1% 

MT Malta MISCO International 502 05-11-2025 24-11-2025 493,961 0.1% 

NL Nederlandene MCM Nederlandene 101 06-11-2025 25-11-2025 15.228302 4.0% 

AT Østrig 
Das Österreichische

Gallup Ins
1003 08-11-2025 25-11-2025 7.842,929 2,0% 

PL Polen Kollektiv forskning 1015 07-11-2025 26-11-2025 31.082380 8.1% 

PT Portugal Intercampus SA 1037 07-11-2025 26-11-2025 9.275,958 2,4% 

RO Rumænien CSOP SRL 1041 05-11-2025 26-11-2025 15,034,4357 4.2% 

SI Slovenien Mediana DOO 1005 06-11-2025 24-11-2025 1,811,104 0.5% 

SK Slovakiet MNFORCE 1003 06-11-2025 24-11-2025 4.557290 1.2% 

FI Finland Taloustutkimus Oy 1001 06-11-2025 27-11-2025 4.771,619 1.2% 

SE Sverige Mantle Sverige (Verian) 1031 06-11-2025 26-11-2025 8.748,126 2,3% 

EU-27 I ALT 26453 06-11-2025 30-11-2025 383,603,754 100% 

* Det skal bemærkes, at den samlede procentdel i denne tabel kan overstige 100 % på grund af afrunding. 
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Interviewforløb pr. land 
Interviews  blev  gennemført  gennem  personlige
interviews,  enten  fysisk  i  folks  hjem eller  gennem
videointeraktion  på  det  relevante  nationale  sprog.
Interview med videointeraktion  på  afstand  ("online
face-to-face"  eller  CAVI,  Computer  Assisted  Video
Interviewing,  blev  kun  gennemført  i  Republikken
Cypern, Danmark, Malta, Nederlandene, Finland og
Sverige). 

Lande
Antal CAPI-
interviews

Antal CAVI-
interviews

Samlede
interview

BE Belgien 1,021 1,021 

BG Bulgarien 1.045 1.045 

CZ Tjekkiet 1.054 1.064 

DK Danmark 703 313 1.015 

DE Tyskland 1.527 1.527

EE Estland 1.005 1.005 

IE Irland 1.005 1.005 

EL Grækenland 1.007 1.007

ES Spanien 1.011 1.011 

FR Frankrig 1.004 1.004 

HR Kroatien 1.003 1.003 

IT Italien 1.031 1.031 

CY
Repræsentant for

Cypern 
441 60 501 

LV Letland 1.004 1.004 

LT Litauen 1.023 1.023 

LU Luxembourg 508 508 

HU Ungarn 1.026 1.025 

MT Malta 325 177 502 

NL Nederlandene 824 186 1.010 

AT Østrig 1.003 1.003 

PL Polen 1.015 1.015 

PT Portugal 1.037 1.037

RO Rumænien 1.041 1.041 

SI Slovenien 1.005 1.005 

SK Slovakiet 1.003 1.003 

FI Finland 703 298 1,001 

SE Sverige 711 320 1,031 

EU-27 i alt 25099 1354 26453

CAPI : Computer — Bistået personlig samtale 

CAVI : Computerstøttet videointerview 
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Svarprocent 
For hvert land foretages en sammenligning mellem
den responderende stikprøve og universet (dvs. den
samlede  population  i  landet).  Vægte  bruges  til  at
matche  den  responderende prøve  til  universet  på
køn efter alder, region og grad af urbanisering. For
europæiske  skøn  (dvs.  EU-gennemsnit)  foretages
der en justering af de enkelte landes vægte, idet de
vægtes  op  eller  ned  for  at  afspejle  deres  15+-
befolkning som en andel af EU's 15+-befolkning. 

Svarprocenterne  beregnes  ved  at  dividere  det
samlede antal fuldstændige interviews med antallet
af  alle  de  besøgte  adresser,  bortset  fra  dem,  der
ikke er  støtteberettigede,  men inklusive dem, hvor
støtteberettigelsen  er  ukendt.  For  Eurobarometer-
undersøgelsens bølge 104,2 er svarprocenterne for
EU-27-landene,  beregnet  af  Verian  Belgium,  som
følger: 

Lande KAPI-RESPONSE-PRISER

BE Belgien 53.9%

BG Bulgarien 43.7%

CZ Tjekkiet 63.0%

DK Danmark 52.1%

DE Tyskland 31.8%

EE Estland 57.0%

IE Irland 56.9%

EL Grækenland 32.9%

ES Spanien 36.3%

FR Frankrig 37.7%

HR Kroatien 47.0%

IT Italien 31.2%

CY Repræsentant for Cypern 77.4%

LV Letland 63.5%

LT Litauen 45.2%

LU Luxembourg 26.4%

HU Ungarn 65.4%

MT Malta 86.6%

NL Nederlandene 89.9%

AT Østrig 45.8%

PL Polen 50.1%

PT Portugal 48.7%

RO Rumænien 49.0%

SI Slovenien 49.3%

SK Slovakiet 51.6%

FI Finland 31.7%

SE Sverige 80.8%

CAPI : Computer — Bistået personlig samtale 
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Fejlmarginer 
Læserne mindes om, at undersøgelsesresultaterne
er skøn, hvis nøjagtighed alt andet lige afhænger af
stikprøvestørrelsen og den observerede procentdel.
Med prøver på omkring 1.000 interviews varierer de
reelle  procenter  inden  for  følgende
konfidensgrænser: 

59

Statistiske margener som følge af stikprøvetolerancer 

(ved et konfidensniveau på 95 %) 

forskellige stikprøvestørrelser er i rækker Forskellige observerede resultater er i kolonner 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N=50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N=50

N=500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N=500

N=1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N=1000

N=1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N=1500

N=2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N=2000

N=3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N=3000

N=4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N=4000

N=5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N=5000

N=6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N=6000

N=7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N=7000

N=7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N=7500

N=8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N=8000

N=9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N=9000

N=10000 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 N=10000

N=11000 0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 N=11000

N=12000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 N=12000

N=13000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 N=13000

N=14000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 N=14000

N=15000 0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 N=15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %
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Spørgeskema 
QD1 Har du venner eller bekendte, der er...? 

(LÆS OUT – ÉT SVAR PÅ DET) 

1. jødisk 

2. muslimsk 

3. Christian 

4. af anden religion 

Svar: 

Ja 

- Nej 

Afslag (SPONTANEOUS) 

Ved ikke 

2QU EB90.4 SD1 

QD2 Hvor du bor, anser du dig selv for at være
en del af nogen af følgende? Fortæl mig alt, hvad
der gælder. 

(Skriv kort – læs ikke ud – flere svarmuligheder) 

(muligt) 

1. Et etnisk mindretal 

2. Et religiøst mindretal 

3. En seksuel minoritet (som at være bøsse, lesbisk,
biseksuel, transseksuel eller transseksuel) 

4. Et mindretal med hensyn til handicap 

5. Enhver anden minoritetsgruppe 

6. Ingen 

7. Afslag (SPONTANEOUS) 

8. Ved ikke 

1QU EB90.4 SD2 

QDSD1 Anser du dig selv for at være...? 

(Skrevet – læs ikke ud – kun ét svar) 

5. katolsk 

6. ortodokse kristne 

7. protestantiske

8. Andre kristne 

9. jødisk 

10. muslimsk – shiamuslimsk 

11. Muslimske – sunnimuslimske 

12. Andre muslimer 

13. sikh 

14. buddhistiske 

15. hindu 

16. ateist 

17. Ikke-troende/agnostiker 

18. I andre tilfælde 

19. Afslag (SPONTANEOUS) 

20. Ved ikke 

1QU EB90.4 SD3 

QD3Introantisemitisme  beskriver  fjendtlige,
diskriminerende  eller  voldelige  holdninger  og
handlinger  over  for  jøder  eller  personer,  der
opfattes  som  "jødiske".  Antisemitisme  giver
visse negative karakteristika til det jødiske folk,
der  kollektivt  giver  dem  skylden  for  verdens
dårligdomme. 

(Læs ud) 

QD3 Synes du, at antisemitisme er et problem eller
ej i (vores land) 

(Skrevet – LÆS OUT – KUN et enkelt svar) 

1. Et meget vigtigt problem 

2. Et ret vigtigt problem 

3. Ikke rigtig et problem 

4. Slet ikke noget problem 

5. Ved ikke 

1QU EB90.4 QD1 
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 QD4  I  løbet  af  de  sidste  fem  år,  tror  du,  at
antisemitismen er  steget,  forblevet den samme
eller faldet i (VORES LAND)? 

(Skrevet – LÆS OUT – KUN et enkelt svar)

1. Forøget 

2. Nedsat 

3. forblev den samme 

4. Ved ikke 

1QU EB90.4 QD2 

QD5 Mener du mere præcist, at hver af følgende
situationer  er  et  problem  eller  ej  i  (VORES
LAND)? 

(SHOW SCREEN – LEAD OUT – ONE ANSWER
PER ITEM) 

1.  Antisemitisk  graffiti  eller  hærværk  mod  jødiske
bygninger eller institutioner 

2. Fysiske angreb på jøder 

3.  Udtryk  for  fjendtlighed og trusler  mod jøder  på
gaden eller andre offentlige steder 

4. Antisemitisme i medierne 

5. Antisemitisme i det politiske liv 

6.  Antisemitisme  på  internettet,  herunder  sociale
onlinenetværk 

7. Antisemitisme i skoler og på universiteter 

8.  Folk,  der  benægter  folkemordet  på  det  jødiske
folk, holocaust 

9. Skændsel af jødiske kirkegårde 

Svar: 

Et meget vigtigt problem 

Et ret vigtigt problem 

Ikke rigtig et problem 

Slet ikke noget problem 

Ved ikke 

4.5QU EB90.4 QD3 

QD6 I hvilket omfang mener du generelt, at folk i
(vores  land)  er  velinformerede  eller  ikke  er

velinformerede  om  (NATIONALITETS)  jødiske
folks historie, skikke og praksis? 

(Skrevet – LÆS OUT – KUN et enkelt svar) 

1. Meget velinformeret 

2. Forholdsvis velinformeret 

3. Ikke særlig velinformeret 

4. Slet ikke informeret 

5. Ved ikke 

1QU EB90.4 QD4 

QD7 Mener  du,  at  konflikter  i  Mellemøsten har
indflydelse  på  eller  ikke  har  indflydelse  på,
hvordan (NATIONALITET) jødiske folk opfattes af
folk i (VORES LAND)?

(Skrevet – LÆS OUT – KUN et enkelt svar) 

1. Ja, definitivt 

2. Ja, til en vis grad 

3. Nej, ikke rigtig 

4. Nej, bestemt ikke 

5. Ved ikke 

1QU EB90.4 QD5 

QD8 Så vidt du ved, er der en lov i (vores land): 

(SHOW SCREEN – LEAD OUT – ONE ANSWER
PER ITEM) 

1. ... der kriminaliserer tilskyndelse til vold eller had 

mod det jødiske folk 

2. ... der kriminaliserer benægtelse af holocaust 

Svar: 

Ja, definitivt 

Ja, sandsynligvis 

Nej, sandsynligvis ikke 

Nej, bestemt ikke 

Ved ikke 

1QU EB90.4 QD6 
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QD9  Mener  du  generelt,  at  holocaust  er
tilstrækkeligt undervist eller ej i (NATIONALITET)
skoler? 

(Skrevet – LÆS OUT – KUN et enkelt svar) 

1. Ja, definitivt 

2. Ja, til en vis grad 

3. Nej, ikke rigtig 

4. Nej, slet ikke 

5. Ved ikke 

1QU EB90.4 QD7 
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